
 

1 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS  
2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  

 

 

Ludza, 2025  



 

2 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

SATURS 

LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS ..................................................................... 3 

1. LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS ..................................................................................................8 

1.1. Ludzas novada pašvaldības domes un administrācijas struktūra..................................................................10 

2. FINANŠU RESURSI UN PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI .................................................................................17 

2.1. Pašvaldības budžeta finansējums un tā izlietojums ......................................................................................17 

2.2. Pamatbudžeta ieņēmumi ..............................................................................................................................17 

2.3. Pamatbudžeta izdevumi ................................................................................................................................21 

2.4. Ludzas novada pašvaldības ziedojumu budžeta izpilde ..................................................................................28 

2.5. Ludzas novada pašvaldības saistības .............................................................................................................29 

2.6. Ludzas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums .....................................................................29 

2.7. Līdzdalība kapitālsabiedrību uzņēmumu kapitālā 2024. gadā ......................................................................30 

3. ZVĒRINĀTA REVIDENTA ZIŅOJUMS PAR PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PĀRSKATU .................................................33 

4. LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES LĒMUMS PAR 2024. GADA PĀRSKATU.................................................33 

5. VEIKTIE PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNA ĪSTENOŠANĀ .....................................................................33 

5.1. Ludzas novada attīstības programmas 2021.-2027. gadam īstenošanas progress .......................................33 

6. NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA PĀRVALDĪBA ..................................................................................................................45 

6.1. Vides aizsardzība ...........................................................................................................................................45 

6.2. Pašvaldības autoceļu infrastruktūra ..............................................................................................................46 

6.3. Pašvaldības īpašuma atsavināšana ................................................................................................................47 

6.4. Dzīvojamais fonds .........................................................................................................................................48 

7. PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒŠANAI PAR PAŠVALDĪBAS DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM PIEDALĪTIES LĒMUMU 

APSPRIEŠANĀ .............................................................................................................................................................50 

7.1. Komunikācija ar sabiedrību ...........................................................................................................................50 

7.2. Komunikācija e-vidē ......................................................................................................................................51 

7.3. Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem ..............................................................................................................51 

8. PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI VEIKTIE UN TURPMĀK PLĀNOTIE PASĀKUMI .....................................53 

 

Pielikumi:  



 

3 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. pielikums –  Ludzas novada pašvaldības saistību apmērs 2024. gadam; 

2. pielikums – Zvērināta revidenta ziņojums par pašvaldības 2024. gada pārskatu. 

LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS 

 

2024. gadā paveikts daudz – veiksmīgi īstenoti un uzsākti jauni projekti, organizēti dažādi 

pasākumi, ņemta dalība konkursos, sacensībās. Tika sniegts atbalsts biedrībām, jauniešiem, tika 

atbalstīti un godināti uzņēmēji, kā arī tie Ludzas novada iedzīvotāji, kuru darbs un ieguldījums 

sekmējuši novada attīstību kultūrā, izglītībā un sabiedriskajā dzīvē. 

Pašvaldība turpina uzlabot dzīves kvalitāti iedzīvotājiem un veicināt ekonomisko izaugsmi ar 

mērķtiecīgi īstenotiem projektiem, apliecinot, ka, strādājot vienoti, spējam pārvarēt 

izaicinājumus un nepārtraukti virzīties uz ilgtspējīgu attīstību. 

Viens no svarīgākajiem 2024. gada uzdevumiem bija pagastu apvienību izveide, lai nodrošinātu 

efektīvāku pārvaldību, kā arī iedzīvotāju padomju izveidošana ar mērķi veicināt iedzīvotāju līdzdalību 

sabiedriskajā dzīvē, nodrošinot aktīvu iesaistīšanos lēmumu pieņemšanā un novada attīstības 

procesos. Pašvaldība aktīvi iesaistījās arī civilās aizsardzības pasākumos. 

Uzsākts darbs pie vairāku stratēģisku dokumentu izstrādes: Ludzas novada pašvaldības izglītības 

ekosistēmas attīstības stratēģijas 2025.–2028. gadam, Ludzas novada teritorijas plānojuma 

izstrādes, Ludzas novada Ilgtspējīgas enerģētikas un klimatneitralitātes rīcības plāna 2024.-2030. 

gadam izstrādes. Nupat ir izstrādāts Energoefektivitātes plāns un Energopolitika. 

Lai stiprinātu sabiedrisko kārtību un drošību, ir paplašināts Pašvaldības policijas darbinieku sastāvs 

– pašlaik pienākumus pilda pieci darbinieki. Papildus tam iegādāts arī operatīvais transportlīdzeklis, 

kas uzlabo dienesta operativitāti un efektivitāti. 

Infrastruktūras sakārtošana 

Pašvaldība, iespēju robežās, katru gadu veic ceļu infrastruktūras uzlabošanu, lai nodrošinātu labākus 

apstākļus iedzīvotāju pārvietošanās kvalitātei un sabiedriskajai drošībai. Tika īstenoti nozīmīgi 



 

4 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

remontdarbi, pilnveidota ceļu infrastruktūra, kā arī izveidoti jauni stāvlaukumi, atjaunoti gājēju 

celiņi, nodrošinot augstāku komfortu un drošību gan autovadītājiem, gan gājējiem, pārbūvējot ielas 

Ludzā, Kārsavā un Zilupē. 

Latgales ielas posmā no Stacijas ielas līdz Latgales šķērsielai veikti braucamās daļas asfaltseguma 

virskārtas atjaunošanas darbi 2,2 km garumā, pārbūvēti elektroapgādes tīkli, demontējot vecos 

elektroapgādes balstus un uzstādot jaunus apgaismojuma stabus. 

Pabeigta projekta “Raiņa ielas atjaunošana un pieguļošās teritorijas labiekārtošana” īstenošana. Šī 

projekta ietvaros tika sakārtoti trīs objekti: atjaunots Raiņa ielas segums 660m garumā posmā no 

Latgales ielas līdz Stroda ielai, izbūvēts jauns stāvlaukums 46 automašīnām un atpūtas skvērs Raiņa 

ielā 26, 26A, kā arī izbūvēts stāvlaukums 37 automašīnām Raiņa ielā 17 un atjaunots Ludzas pilsētas 

parka celiņš un atzars 420,88 m garumā. 

Uzsākts publiskās ārtelpas attīstības projekts “Ludzas pilsētas Lielā Ezerkrasta ielas pārbūve un 

krastmalas labiekārtošana I kārta”. Tā ietvaros tiks veikti Lielā Ludzas ezera krasta tīrīšanas un 

labiekārtošanas darbi, tiks pārbūvēta Lielā Ezerkrasta iela, pārveidojot to par promenādi un 

izbūvējot gājēju celiņus. Paredzēti arī LED apgaismojuma izbūves darbi un apgaismojuma elementu 

integrēšana celiņos, videonovērošanas sistēmas izbūves darbi, atpūtas vietu izbūve, mazo 

arhitektonisko formu uzstādīšana un apstādījumu koncepcijas īstenošana, kā arī ūdens strūklakas 

izbūve, kas tiks īstenota ārpus projekta aktivitātēm. 

Ielu seguma uzlabošana ar dubulto virsmas apstrādi Ludzas pilsētā veikta 1,14 km garumā šādos 

ielu posmos: Līča ielā, Krāslavas škērsielā un atzarā, Ziedu un Jurdža ielā. Tika veikti arī Miglinīka 

ielas apgaismojuma pārbūves darbi. 

2024. gada nogalē ir apstiprināts projekts “Videi draudzīga transporta infrastruktūra 

uzņēmējdarbības attīstībai Ludzas novadā”, kura ietvaros plānots pārbūvēt autoceļa Nr. 51 Salinīki 

– Zeļčova posmu Malnavas pagastā aptuveni 2 km garumā ar mērķi sakārtot komercdarbības 

attīstībai nepieciešamo publisko infrastruktūru Ludzas novadā. Darbus plānots uzsākt 2025. gada 

pavasarī. 



 

5 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Lai veicinātu videi draudzīgu un ilgtspējīgu saimniekošanu, Ludzas novada pašvaldība uzsāka 

projekta “Bezemisiju transportlīdzekļa un tā uzlādes iekārtas iegāde Ludzas novada pašvaldības 

autonomo funkciju īstenošanai” realizāciju. 2025. gadā projekta ietvaros tiks iegādāts viens 19 vietu 

bezemisiju autobuss un uzlādes iekārta, lai uzlabotu pašvaldības pakalpojumus, veicinātu skolu 

sasniedzamību un samazinātu siltumnīcefekta gāzu emisijas, kā arī integrētu enerģētikas un klimata 

jautājumus pašvaldības attīstības plānošanā. 

Pabeigti ielu pārbūves darbi Kārsavas pilsētā: pārbūvēts Teātra ielas posms 216m garumā, izbūvēts 

stāvlaukums automašīnām pie Kārsavas PII “Taurenītis”. Zilupē atjaunots braucamās daļas 

virskārtas asfaltsegums 850m garumā Baznīcas ielas posmā no Parka ielas līdz Mērnieku ielai. 

Savukārt, lai motivētu jauniešus iesaistīties izglītībā, aroda apguvē, darba tirgus pasākumos un 

nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru aktivitātēs, 2024. gada 25. jūnijā Ludzas novada 

pašvaldība uzsāka projekta “PROTI un DARI” īstenošanu. 

Aprīkojums 

2024. gada sākumā pašvaldība uzsāka sadarbības projekta “Together in art” (Kopā mākslā) ar 

Molētu Mākslas skolu (Lietuvas Republika) īstenošanu ar Interreg VI-A Latvijas–Lietuvas 

programmas 2021.–2027. gadam līdzfinansējumu. Tā ietvaros plānots organizēt dažādus 

pasākumus, meistarklases, seminārus, darbnīcas, pieredzes apmaiņas braucienus. J.Soikāna Ludzas 

mākslas skolai iegādāts keramikas aprīkojums, Ludzas Mūzikas pamatskolai tiks iegādāti mūzikas 

instrumenti, videokamera un mobilais interaktīvais displejs. 

2024. gada nogalē uzsākta arī prioritārā investīciju projekta “Bērnu rotaļu laukumu aprīkojuma 

piegāde un uzstādīšana Ludzas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā” īstenošana. Projekta 

ietvaros paredzēts veikt bērnu rotaļu laukuma atjaunošanu Ludzā pie t/c Mego, kā arī jauna rotaļu 

laukuma ierīkošanu Kārsavas pilsētā pie Līču mājām, uzstādot dažādiem vecumposmiem paredzētas 

rotaļu konstrukcijas, tādā veidā uzlabojot dzīves vides kvalitāti un veicinot veselīga dzīvesveida, kā 

arī lietderīga un aktīva brīvā laika pavadīšanas iespējas. 2024. gadā uzsākti veco konstrukciju 

demontāžas darbi, bet jau 2025. gada pavasarī tiks uzsākta jaunu rotaļu laukumu konstrukciju 

uzstādīšana. 



 

6 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Vides pieejamība 

Vides pieejamība pēdējos gados ir kļuvusi par prioritāti un būtisku attīstības virzienu Latvijā. Tā ne 

tikai nodrošina cilvēkiem ar ierobežotu mobilitāti vienlīdzīgas iespējas izmantot infrastruktūru, 

pakalpojumus un drošu pārvietošanos, bet ir arī vitāli svarīga no cilvēktiesību aspekta. Tika pabeigti 

Ludzas novada Sociālā dienesta ēkas vides pieejamības nodrošināšanas darbi Raiņa ielā 16A, Ludzā. 

Projekta ietvaros tika veikti ēkas 1. stāva pārbūves darbi: ierīkota apmeklētāju pieņemšanas telpa, 

renovēta zāle, atjaunota uzbrauktuve ar margām, nomainītas ieejas durvis uz automātiski 

atveramām, ierīkotas labierīcības, kas atbilst vides pieejamības prasībām un nodrošina piekļuvi 

cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. 

2024. gada vasarā ir apstiprināts projekts “Mājokļu vides pieejamības atbalsta pasākumu 

nodrošināšana cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem Ludzas novadā ieviešanu”, kura mērķis ir 

pielāgot mājokļus 4 Ludzas novada iedzīvotājiem ar kustību traucējumiem, mazinot sociālo 

atstumtību un uzlabojot dzīves kvalitāti un piekļuvi pakalpojumiem. Decembrī tika izsludināts 

iepirkums būvdarbu veikšanai, mājokļu pielāgošanas darbi tiks uzsākti 2025. gadā. 

2025. gadā ir plānots nodrošināt arī Ludzas novada bibliotēkas vides pieejamību, ierīkojot liftu. 

Katru gadu Ludzas novada pašvaldība organizē biznesa ideju konkursu “Esi uzņēmējs Ludzas 

novadā”, 2024. gadā atsaucība nebija tik liela kā ierasts – tika saņemtas 20 biznesa projektu idejas, 

atbalstu guva 10. To realizācijai pašvaldība piešķīra finansējumu 50 000 EUR apmērā. 

Ludzas novada pašvaldība turpina piešķirt līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

energoefektivitātes pasākumu veikšanai. 2024. gadā tika piešķirts pašvaldības līdzfinansējums 

vairākiem projektiem – 8 no tiem tika īstenoti Zilupē (piešķirts finansējums 50 310,50 EUR apmērā), 

6 Kārsavā (51 234,07  EUR), 3 Ludzā (41 631,43 EUR), 3 lauku teritorijās (12 270,06 EUR). 

Plāni 2025. gadam 

Uzsākti vairāki projekti, lai uzlabotu uzņēmējdarbības vidi, publisko ārtelpu, energoefektivitāti, 

pakalpojumu pieejamības nodrošināšanu, bet tie tiks īstenoti tikai 2025. gadā. Viens no šādiem 

projektiem ir “Infrastruktūras sakārtošana Ludzas novada uzņēmējdarbības atbalstam”, kas tika 

iesniegts projektu konkursā “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam, 1. kārta”. Tas ir vērienīgs 



 

7 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

projekts, kura ietvaros tiks pārbūvēti 6 objekti: autoceļa Lepeste – Dzērves posms Mežvidu pagastā, 

Ludzas novadā (1,05 km); Strādnieku šķērsiela un teritorija Kr.Barona ielā 34; Lielā Ezerkrasta ielas 

posms ar stāvlaukumu, Ludzā; Lauku šķērsiela, Ludzā; ceļu Nr. C1 Pokumina – Križuta un Nr. C5 

Zeļčeva – Biži – Dubinova posmi Cirmas pagastā, (vairāk kā 2 km). 

Piesaistīts finansējums 18 Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru izveidei 

bibliotēkās projekta “Pakalpojumu sniegšanas reformas atbalsts” ietvaros, 2025. gadā tiks uzsākti 

darbi. 

Energopolitikas mērķu sasniegšanai ir izstrādāts un 2025. gadā tiks realizēts projekts “Ēkas 

siltumapgādes sistēmas viedā vadība”. Šis ir inovatīvs sadarbības projekts, kura ietvaros tiks īstenoti 

siltumenerģijas ekonomijas pasākumi 15 pašvaldībai piederošajās pilotēkās, izmantojot 

automātiskās vadības sistēmas un digitālās tehnoloģijas. Šie pasākumi nodrošinās siltumenerģijas 

patēriņa samazinājumu par vismaz 10 %. 

Savukārt, veselīga dzīvesveida paradumu veicināšanai 2025. gadā tiks uzsākta projekta “Sabiedrības 

veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Ludzas novadā” īstenošana, 

organizējot izglītojošas, sportiskas un informatīvas aktivitātes. 

Kultūra ir svarīgs pilsētas attīstības aspekts, jo tā ne tikai bagātina sabiedrības dzīvi, bet arī veicina 

vietējās identitātes stiprināšanu, piesaista tūristus un veido pozitīvu tēlu gan nacionālā, gan 

starptautiskā mērogā. Ludzas novadā arī 2024. gadā pasākumu bija daudz – svinējām Ludzas, 

Kārsavas, Zilupes pilsētas svētkus, piedalījāmies dažādos pasākumos (senioru dziesmu un deju 

svētkos, festivālā “Latvju bērni danci veda” u.c.). 

ES fondu finansējuma piesaiste pašvaldības infrastruktūras uzlabošanai ir būtiska Ludzas novada 

attīstībai, tomēr šajā plānošanas periodā sporta infrastruktūras attīstībai šāds finansējums nav 

pieejams. Līdz ar to pašvaldībai ir liels izaicinājums piesaistīt līdzekļus augstas gatavības projektam 

“Ludzas novada sporta skolas stadiona pārbūve”. Šī iecere vēl netika īstenota, taču mēs ceram, ka 

nākamajā gadā radīsies iespējas to realizēt. 

Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Edgars Mekšs 

  



 

8 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

Ludzas novads ir pierobežas novads, kas atrodas Latgales reģiona austrumu daļā un robežojas 

ar Krāslavas, Rēzeknes un Balvu novadiem. No 2004.gada 1.maija novada teritorijas austrumu robeža 

ir arī Latvijas un Eiropas Savienības ārējā robeža un robežojas ar Krievijas Federāciju un Baltkrieviju.  

 

1.1. attēls: Ludzas novada ģeogrāfiskais novietojums. 

Ludzas novada administratīvajā teritorijā ietilpst 3 pilsētas – Ludza, Kārsava un Zilupe, un 22 

pagasti – Blontu, Briģu, Ciblas, Cirmas, Goliševas, Isnaudas, Istras, Lauderu, Līdumnieku, Malnavas, 

Mežvidu, Mērdzenes, Nirzas, Ņukšu, Pasienes, Pildas, Pureņu Pušmucovas, Rundēnu, Salnavas, 

Zaļesjes un Zvirgzdenes pagasts. Novada teritorijas kopējā platība ir 2412 km2 (pagastu platība – 

2392,76 km2, pilsētu – 19,24 km2). 

Novada administratīvais centrs ir Latvijas senākā pilsēta Ludza, kas atrodas 267 km attālumā 

no valsts galvaspilsētas Rīgas, 122 km attālumā no Daugavpils un 30 km attālumā no Rēzeknes. 

Demogrāfiskā situācija Ludzas novadā kopumā atspoguļo vispārējās izmaiņas Latvijā pēdējo 

gadu laikā. Iedzīvotāju skaita ziņā Ludzas novads ir ceturtais lielākais Latgales plānošanas reģionā. 



 

9 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Saskaņā ar Centrālās Statistikas pārvaldes datiem kopējais pastāvīgo iedzīvotāju skaits Ludzas novadā 

2024. gada sākumā bija 20 745 iedzīvotāji, no tiem Ludzas pilsētā 7524 iedzīvotāji (36,27 %), Kārsavas 

pilsētā 1843 iedzīvotāji (8,88 %), Zilupes pilsētā 1271 iedzīvotāji (6,13 %), lauku teritorijā 10 107 

iedzīvotāji (48,72 %). Vidējais iedzīvotāju blīvums novadā – 9 iedzīvotāji uz km2. 

Iedzīvotāju skaita ziņā visvairāk apdzīvotie pagasti ir Malnavas pagasts – ar 937 iedzīvotājiem, 

Isnaudas pagasts – ar 805 iedzīvotājiem un Mežvidu pagasts – ar 698 iedzīvotājiem. Savukārt 

iedzīvotāju skaita ziņā mazāk apdzīvotie pagasti ir Lauderu, Līdumnieku, Nirzas un Pureņu – tajos 

iedzīvotāju skaits nesasniedz 300. 

Statistikas dati liecina, ka Latvijā iedzīvotāju skaits sarūk, ir negatīvi dabiskā pieauguma rādītāji 

un notiek iedzīvotāju migrācija. Arī Ludzas novadā iedzīvotāju skaits samazinās gan pilsētu, gan lauku 

teritorijās. Vērtējot situāciju kopumā, iedzīvotāju skaitam Ludzas novada administratīvajā teritorijā ir 

tendence samazināties straujāk nekā vidēji valstī, pēdējo desmit gadu laikā iedzīvotāju skaits novadā 

ir samazinājies par 19,3%, savukārt Latvijā šajā laika periodā vērojams krietni mazāks samazinājums 

jeb par 6,5%. 

Viens no būtiskākajiem teritorijas attīstību ietekmējošiem rādītājiem ir iedzīvotāju skaits 

darbspējas vecumā (darbaspēka pieejamība), kas arī ir svarīgs priekšnoteikums veiksmīgai 

uzņēmējdarbības vides attīstībai. Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras datiem, Ludzas novadā 

bezdarba līmenis uz 2024. gada 30. novembri bija 11,3%. 

Balstoties uz Nodarbinātības valsts aģentūras sniegto informāciju, pieprasītākās profesijas 

Ludzas novadā nav augsti kvalificētas profesijas, bet gan - palīgstrādnieks, kravas automobiļa vadītājs, 

mazumtirdzniecības veikala pārdevējs, mežstrādnieks, pavārs u.c. Šis arī ir viens no iemesliem, kādēļ 

jaunieši pēc augstskolu absolvēšanas un kvalifikācijas iegūšanas neatgriežas dzimtajā pilsētā, bet 

dodas strādāt uz citiem reģioniem. 

No 2024. gada 1. aprīļa 22 iestāžu (pilsētu un pagastu pārvalžu) vietā darbojas deviņas iestādes 

– Kārsavas pilsētas pārvalde un astoņas teritoriālā iedalījuma vienību apvienības pārvaldes: 

• Salnavas un Mežvidu pagastu apvienības pārvalde; 

• Zilupes pilsētas un Zaļesjes pagasta apvienības pārvalde; 

• Blontu, Ciblas, Līdumnieku, Pušmucovas un Zvirgzdenes pagastu apvienības pārvalde; 



 

10 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Malnavas, Goliševas un Mērdzenes pagastu apvienības pārvalde; 

• Briģu, Nirzas un Lauderu pagastu apvienības pārvalde; 

• Pildas, Ņukšu un Pureņu pagastu apvienības pārvalde; 

• Isnaudas un Cirmas pagastu apvienības pārvalde; 

• Istras, Rundēnu un Pasienes pagastu apvienības pārvalde. 

Šīs izmaiņas nodrošina efektīvāku pārvaldi, apvienojot vairākas teritorijas vienotās 

administratīvās vienībās.  

 

1.2. attēls: Ludzas novada teritoriālā iedalījuma vienību apvienības pārvaldes. 

1.1. LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES UN ADMINISTRĀCIJAS 
STRUKTŪRA 

Ludzas novada pašvaldības domē atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu likumam ievēlēti 15 

(piecpadsmit) deputāti, no šādiem deputātu kandidātu sarakstiem: politisko partiju apvienība “Zaļo 

un Zemnieku savienība” (8 deputāti), politiskā partija “Latgales partija” (5 deputāti), 

sociāldemokrātiskā partija “Saskaņa” (2 deputāti). 



 

11 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pārskata gadā notikušas izmaiņas pašvaldības domes politiskajā sastāvā – 2024. gada 28. 

augustā norisinājās Ludzas novada pašvaldības domes sēde, kurā ziņots, ka deputāta pienākumus, 

stājoties bijušās deputātes Ināras Silickas vietā, sāka pildīt Andrejs Krišāns.  

Ludzas novada pašvaldības domes deputātu sastāvs: 

• Edgars Mekšs – domes priekšsēdētājs; 

• Oļegs Agafonovs – domes priekšsēdētāja vietnieks; 

• Juris Atstupens – domes deputāts; 

• Lolita Greitāne – domes deputāte; 

• Modris Karpovs – domes deputāts; 

• Andrejs Krišāns – domes deputāts; 

• Jevgenija Kušča – domes deputāte; 

• Sarmīte Leščinska – domes deputāte; 

• Aivars Meikšāns – domes deputāts; 

• Renāte Mikaskina – domes deputāte; 

• Eleonora Obrumāne – domes deputāte; 

• Oskars Petinens – domes deputāts; 

• Inta Rancāne – domes deputāte; 

• Viesturs Rancāns – domes deputāts; 

• Dace Tihovska – domes deputāte. 
 

2024. gadā apstiprināti Ludzas novada pašvaldības domes 2024. gada 27. maija saistošie 

noteikumi Nr. 9/2024 “Ludzas novada pašvaldības nolikums” un “Ludzas novada pašvaldības darba 

reglaments”. Ludzas novada pašvaldības nolikums nosaka pašvaldības institucionālo sistēmu un 

darba organizāciju. Savukārt Ludzas novada pašvaldības darba reglaments nosaka domes darba 

organizāciju - tās organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, domes un tās izveidoto komiteju sēdes 

norises kārtību, iekšējo normatīvo aktu izdošanas kārtību, kārtību, kādā domes priekšsēdētāja 

nomaiņas gadījumā organizē lietvedības un dokumentu nodošanu jaunajam domes priekšsēdētājam, 

privāto tiesību līgumu noslēgšanas procedūru un domes lēmumu projektu sagatavošanas kārtību. 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, Ludzas novada 

pašvaldības dome no pašvaldības deputātiem ir ievēlējusi komitejas:  

1. finanšu komiteju 5 (piecu) locekļu sastāvā; 
2. sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteju 5 (piecu) locekļu sastāvā;  
3. teritoriālo un attīstības komiteju 5 (piecu) locekļu sastāvā. 



 

12 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Pašvaldības domes un komiteju sēdēm tiek nodrošināta tiešraide pašvaldības tīmekļvietnē un 

“YouTube” kanālā. 

2024. gadā notikušas 16 Ludzas novada pašvaldības domes sēdes, kopumā pieņemti 567 

lēmumi. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai pašvaldības dome ir izveidojusi komisijas:  

• Ludzas novada pašvaldības apbalvojumu komisiju;  

• Ludzas novada pašvaldības administratīvo komisiju; 

• Ludzas novada pašvaldības atbalsta sporta veicināšanai pieteikumu izvērtēšanas 
komisiju;  

• Ludzas novada pašvaldības administratīvo aktu strīdu komisiju; 

• Ludzas novada pašvaldības dzīvojamo māju privatizācijas komisiju;  

• Ludzas novada pašvaldības iepirkumu komisiju;  

• Ludzas novada pašvaldības īpašuma privatizācijas komisiju;  

• Ludzas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas komisiju; 

• Ludzas novada pašvaldības dzīvokļu komisiju;  

• Ludzas novada pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupu bērnu tiesību 
aizsardzības jomā;  

• Ludzas novada pašvaldības īpašuma novērtēšanas komisiju; 

• Ludzas novada pašvaldības ētikas komisiju;  

• Ludzas novada pašvaldības uzņēmējdarbības licencēšanas komisiju; 

• Ludzas novada pašvaldības darījumu ar lauksaimniecības zemēm tiesiskuma 
izvērtēšanas komisiju;  

• Ludzas novada pašvaldības nekustamo īpašumu komisiju;  

• Ludzas novada pašvaldības medību koordinācijas komisiju;  

• Ludzas novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas komisiju;  

• Ludzas novada pašvaldības interešu izglītības programmu licencēšanas un neformālās 
izglītības programmu īstenošanas atļauju izsniegšanas komisiju; 

• Ludzas novada sabiedrisko organizāciju līdzfinansējuma piešķiršanas komisiju;  

• Ludzas novada pašvaldības zvejas licencēšanas komisiju; 

padomes: 

• Uzņēmēju konsultatīvo padomi; 

• Ludzas novada tradicionālo konfesiju konsultatīvo padomi; 

• Ludzas novada iedzīvotāju padomes. 



 

13 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pašvaldības dome izveidojusi šādas iestādes, kas darbojas uz domes apstiprinātu nolikumu 

pamata:  

1. Ludzas novada pašvaldības centrālā administrācija; 
2. Kārsavas pilsētas pārvalde; 
3. Zilupes pilsētas un Zaļesjes pagasta apvienība;  
4. Blontu, Ciblas, Līdumnieku, Pušmucovas un Zvirgzdenes pagastu apvienība;  
5. Briģu, Nirzas un Lauderu pagastu apvienība; 
6. Isnaudas un Cirmas pagastu apvienība;  
7. Istras, Rundēnu un Pasienes pagastu apvienība;  
8. Istras, Rundēnu un Pasienes pagastu apvienība;  
9. Pildas, Ņukšu un Pureņu pagastu apvienība;  
10. Salnavas un Mežvidu pagastu apvienība; 
11. Ludzas novada Izglītības pārvalde;  
12. Ludzas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde „Namiņš”;  
13. Ludzas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde „Pasaciņa”;  
14. Ludzas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde „Rūķītis”;  
15. Istras pagasta pirmsskolas izglītības iestāde; 
16. Briģu pagasta pirmsskolas izglītības iestāde; 
17. Blontu pagasta pirmsskolas izglītības iestāde;  
18. Zilupes pirmsskolas izglītības iestāde;  
19. Kārsavas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “Taurenītis”; 
20. Malnavas pagasta pirmsskolas izglītības iestāde “Sienāzītis”;  
21. Mežvidu pagasta pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”;  
22. Ludzas pilsētas vidusskola;  
23. Ludzas 2.vidusskola;  
24. Kārsavas vidusskola;  
25. Zilupes vidusskola;  
26. Ciblas pamatskola;  
27. Pildas pamatskola;  
28. Mērdzenes pamatskola; 
29. Ludzas novada Sporta skola;  
30. J.Soikāna Ludzas mākslas skola;  
31. Ludzas Mūzikas pamatskola; 
32. Zilupes Mūzikas un mākslas skola; 
33. Kārsavas Mūzikas un mākslas skola; 
34. Ludzas novada Bērnu un jauniešu centrs;  
35. Ludzas novada Sociālais dienests;  
36. Ludzas novada Bāriņtiesa;  
37. Ludzas novadpētniecības muzejs; 
38. Ludzas novada tūrisma centrs;  
39. Ludzas novada Kultūras centrs;  



 

14 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

40. Ludzas novada bibliotēka;  
41. Ludzas novada Sociālās aprūpes centrs “Ludza”;  
42. Pansionāts “Mūsmājas”;  
43. Ludzas novada vēlēšanu komisija. 

 

Pašvaldības administrācijas funkcijas pilda pašvaldības iestāde “Ludzas novada pašvaldības 

centrālā administrācija”, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, organizē pašvaldības 

pārvaldību, domes lēmumprojektu sagatavošanu un to virzību, pārvaldes vienību darba 

organizēšanu, atbild par normatīvo aktu ievērošanu un to piemērošanu pašvaldības darbā un tā 

sastāv no:  

1. Administratīvās nodaļas;  
2. Attīstības un plānošanas nodaļas;  
3. Būvvaldes;  
4. Dzimtsarakstu nodaļas;  
5. Finanšu un grāmatvedības nodaļas;  
6. Juridiskās nodaļas;  
7. Informācijas tehnoloģiju nodaļas;  
8. Nekustamā īpašuma pārvaldības nodaļas;  
9. Pašvaldības policijas; 
10. Iekšējā auditora. 

 

Pašvaldības centrālās administrācijas vadītājs ir Ludzas novada pašvaldības izpilddirektors. 

Pašvaldības centrālā administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. Centrālās 

administrācijas struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz pašvaldības centrālās administrācijas 

nolikumu un Ludzas novada pašvaldības izpilddirektora apstiprinātiem centrālās administrācijas 

struktūrvienību nolikumiem.  

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās:  

• sabiedrība ar ierobežotu atbildību “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS”;  

• sabiedrība ar ierobežotu atbildību “KĀRSAVAS NAMSAIMNIEKS”, ar Ludzas novada 
pašvaldības domes 2024. gada 27. maija sēdes lēmumu Nr.179 “Par SIA “KĀRSAVAS 



 

15 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

NAMSAIMNIEKS” un SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” reorganizācijas pievienošanas 
ceļā uzsākšanu” (protokols Nr.6, 12.§) uzsākts reorganizācijas process;1  

• sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Ludzas medicīnas centrs”;  

• sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Kārsavas slimnīca”;  

• sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Zilupes veselības un sociālās aprūpes centrs”;  

• sabiedrība ar ierobežotu atbildību “ALAAS”.  
 

2024. gadā tika pabeigts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Zilupes LTD” reorganizācijas 

process, pievienojot to sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS”. Sabiedrības 

ar ierobežotu atbildību “Zilupes LTD” reorganizācija tika noslēgta un veikts attiecīgs ieraksts 

Uzņēmumu reģistrā 2024. gada 20. maijā.  

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos):  

1. biedrībā “Latvijas Pašvaldību savienība”;  
2. biedrībā “Latgales reģiona attīstības aģentūra”; 
3. biedrībā “Latvijas Sporta izglītības iestāžu Direktoru padome”; 
4. biedrībā “Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija”;  
5. biedrībā “Skolu muzeju biedrība”; 
6. biedrībā “Reģionālo attīstības centru apvienība”; 
7. biedrībā “Eiroreģions “Pleskava, Livonija””; 
8. biedrībā “Ludzas rajona partnerība”; 
9. biedrībā “Latvijas Handbola federācija”;  
10. biedrībā “Latvijas Vieglatlētikas savienība”; 
11. biedrībā “Latvijas Futbola federācija”;  
12. biedrībā “Latvijas Svarcelšanas federācija”; 
13. biedrībā “Latvijas Bibliotekāru biedrība”;  
14. biedrībā “Latvijas tūrisma informācijas organizāciju asociācija LATTŪRINFO”; 
15. biedrībā “Latvijas Sporta deju federācija”;  
16. biedrībā “Latvijas Muzeju biedrība”; 
17. biedrībā “Starptautiskās muzeju padomes Latvijas Nacionālā komiteja”; 
18. biedrībā “Skolu muzeju biedrība”. 

 

 

1 2024. gada 27. maija Ludzas novada pašvaldības domes sēdes lēmums Nr.12 “Par SIA “KĀRSAVAS NAMSAIMNIEKS” un 
SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” reorganizācijas pievienošanas ceļā uzsākšanu”. Iegūts 28.05.2025. 
https://www.ludzasnovads.lv/lv/media/33327/download?attachment  

https://www.ludzasnovads.lv/lv/media/33327/download?attachment


 

16 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Ludzas novada pašvaldība turpina starptautisko sadarbību ar Lietuvas, Vācijas, Polijas, 

Bulgārijas pašvaldībām. Lai veicinātu un atbalstītu valstu pilsoniskās sadraudzības un sadarbības 

attiecības, 2024. gada 1. septembrī tika parakstīts partnerības un sadraudzības līgums ar Vācijas 

Horneburgas apvienoto pašvaldību.  



 

17 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2. FINANŠU RESURSI UN PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS 
REZULTĀTI 

2.1. PAŠVALDĪBAS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 

Ludzas novada pašvaldības 2024. gada budžets sastāv no pamatbudžeta un ziedojumu un 

dāvinājumu budžetiem, kurus veido pēc naudas plūsmas principa.  

Pašvaldības budžets veido pašvaldības darbības finansiālo ietvaru un ir būtisks līdzeklis 

pašvaldības politikas realizācijai ar finanšu metodēm, lai nodrošinātu pašvaldības ilgtspējīgu 

administratīvās teritorijas attīstību, vienlaicīgi sabalansējot saimniecisko un ekonomisko attīstību ar 

iedzīvotāju sociālajām interesēm. 

2.2. PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI 

Nosaukums 
2023. gads 

izpilde (EUR) 
2024. gads 

izpilde (EUR) 
2025. gads 
plāns (EUR) 

Resursi izdevumu segšanai (kopā) 42 787 595 44 728 122 47 140 054 

Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 5 773 935 4 671 407 4 180 456 

Ieņēmumi 35 478 859 38 831 797 39 294 162 

Saņemtie aizņēmumi 1 534 801 1 224 918 3 665 436 

Izdevumi, aizņēmumi, ieguldījumi (kopā) 38 116 188 40 547 634 47 044 528 

Izdevumi 36 459 637 38 523 101 45 354 420 

Aizņēmumu atmaksa 1 601 967 1 833 348 1 690 108 

Kapitāla daļu iegāde līdzdalībai 
radniecīgo komersantu kapitālā 54 584 191 185 0 

Naudas līdzekļu atlikums uz gada beigām 4 671 407 4 180 456 95 526 

2.2.1. tabula. Ludzas novada pašvaldības 2023.–2024. gada pamatbudžeta izpilde un 2025. gada prognoze. 

 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi – iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, azartspēļu nodoklis, dabas resursu nodoklis; nenodokļu 

ieņēmumi, kuros ietilpst pašvaldību nodevas, naudas sodi, ieņēmumi no pašvaldības īpašuma 

pārdošanas kā arī citi nenodokļu ieņēmumi; transfertu ieņēmumi (maksājumi) no valsts un 

pašvaldību budžetiem un budžeta iestāžu ieņēmumiem. 



 

18 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

2.2.2. attēls. Ludzas novada pašvaldības ieņēmumu struktūra un plāna izpilde 2023.–2025.g. 

 

11 090 452

12 249 391

12 447 371

1 273 453

1 276 844

1 207 000

1 193 954

471 103

410 433

2 058 828

2 518 858

2 508 092

19 804 284

22 262 839

22 667 266

57 888

52 762

54 000

2
0

2
3

. g
ad

s 
iz

p
ild

e
2

0
2

4
. g

ad
s 

iz
p

ild
e

2
0

2
5

. g
ad

s 
p

lā
n

s

Ludzas novada pašvaldības ieņēmumu struktūra 2023.-2025. gadā (EUR)

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis
Nekustamā īpašuma nodoklis
Nenodokļu ieņēmumi
Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi
Transferti
Pārējie ieņēmumi (dabas resursu, azartspēļu nodokļi)



 

19 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

2.2.3. attēls. Ludzas novada pašvaldības ieņēmumu struktūra un plāna izpilde 2023.–2025.g. 

 

2024. gadā procentuāli lielāko ieņēmumu daļu jeb 56,75% no kopējo ieņēmumu apjoma, veido 

valsts budžeta transferti 22,03 milj. EUR, kas salīdzinājumā ar 2023. gadu palielinājušies par 2,76 milj. 

EUR, t.sk. dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 9,99 milj. EUR, kura veido 45,34% no 

kopējā valsts budžeta transfertu apjoma, salīdzinājumā ar 2023. gadu palielinājies par 1,76 milj. EUR. 

Valsts budžeta transfertu gada plāna izmaiņas veido papildus mērķdotācijas pedagogu darba 

samaksai par periodu no 1. septembra līdz 31. decembrim un projektu īstenošanai saņemtie līdzekļi.  

Pašvaldības budžeta nodokļu ieņēmumi ir 13,57 milj. EUR jeb 34,97 % no kopējo ieņēmumu 

apjoma, un salīdzinājumā ar 2023. gadu kopsummā palielinājušies par 1,15 milj. EUR jeb 8,52%, t.sk. 

palielinājušies ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa par 1,15 milj. EUR jeb 10,45 %, ieņēmumi 

no nekustamā īpašuma nodokļa palielinājušies par 3,3 tūkst. EUR jeb 0,27 % un dabas resursu 

nodokļa ieņēmumi samazinājušies par 3,07 tūkst. EUR. 2024. gadā iekasēti nekustamā īpašuma 

nodokļa iepriekšējo gadu parādi 76,5 tūkst. EUR, tomēr uz 31.12.2024. izveidojies nodokļa parāds 

kopā ar nokavējuma naudu 184,3 tūkst. EUR. 

31,3%

3,6%
3,4%

5,8%

55,8%

0,2% 31,5%

3,3%
1,2%

6,5%

57,3%

0,1%

31,7%

3,1%
1,0%

6,4%

57,7%

0,1%

Ludzas novada pašvaldības ieņēmumu struktūra 2023.-2025. gadā (%)

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Nekustamā īpašuma nodoklis

Nenodokļu ieņēmumi

Maksas pakalpojumi un citi pašu
ieņēmumi

Transferti

Pārējie ieņēmumi (dabas
resursu, azartspēļu nodokļi)



 

20 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Lai nodrošinātu atsevišķiem pašvaldības īstenotajiem projektiem pašvaldības līdzfinansējumu 

un priekšfinansējumu, kā arī papildus finansējumu pašvaldības iestādēm un pasākumiem, pašvaldība 

2024. gadā pārdeva īpašumus kopsummā par 376,1 tūkst. EUR, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu par 

502,8 tūkst. EUR mazāk. 

Ieņēmumi par savstarpējiem norēķiniem sastādīja 156 tūkst. EUR, salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

par 15 tūkst. EUR vairāk. 2024. gadā tika saņemts noslēguma maksājums ERAF projektam “Rīteiropas 

vērtības” 48 069 EUR šos līdzekļu novirzot aizņēmuma pamatsummas pirmstermiņa atmaksai un tika 

saņemts sadarbības partnera noslēguma maksājums projektam From Hobby to Business 20 241 EUR. 

Ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem 

salīdzinot ar 2023. gadu palielinājušies par 405,7 tūkst. EUR, Ludzas novada pašvaldība ar 2024. gada 

1. aprīli palielināja Ludzas pilsētas vidusskolas peldbaseina tarifus. Ludzas pilsētas vidusskolas 

peldbaseina ieņēmumi 2024. gadā ir 252,8 tūkst. EUR, salīdzinot ar 2023. gadu par 40 tūkst. EUR 

vairāk. Sociālās aprūpes centra “Ludza” ieņēmumi no maksas par uzturēšanos novada 2 sociālās 

aprūpes iestādēs 2024. gadā ir 564,4 tūkst. EUR, kas salīdzinot ar 2023. gadu palielinājās par 94,1 

tūkst. EUR. Ieņēmumi par komunālajiem pakalpojumiem 2023. gadā palielinājušies par 127 tūkst. 

EUR. Ludzas novada pašvaldība ar 2024. gada 1. oktobri pārskatīja un apstiprināja dzīvojamo māju 

pārvaldīšanas un apsaimniekošanas maksu Ludzas novada pašvaldībā.  

2024. gadā no valsts budžeta atgūts pievienotās vērtības nodoklis 39,1 tūkst. EUR par 

iepriekšējiem gadiem (par Ludzas peldbaseina būvniecību). 



 

21 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.3. PAMATBUDŽETA IZDEVUMI 

 

2.3.1. attēls. Ludzas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pa funkcionālajām kategorijām 2023. – 

2025.g. 

3 176 380

133 135

2 917 864

41 900

4 745 509

347 065

2 933 113

14 972 478

7 192 193

3 795 915

225 543

2 276 992

10 919

5 319 845

242 424

2 605 737

16 598 275

7 447 451

4 196 635

210 328

4 961 293

18 452

8 255 708

308 552

2 872 924

16 424 288

8 106 240

Vispārējie valdības dienesti

Sabiedriskā kārtība un drošība

Ekonomiskā darbība

Vides aizsardzība

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana

Veselība

Atpūta, kultūra un reliģija

Izglītība

Sociālā aizsardzība

Ludzas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pa funkcionālajām kategorijām 
2023.-2025. gadā (EUR)

2023. gads izpilde 2024. gads izpilde 2025. gads plāns



 

22 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

2.3.2. attēls. Ludzas novada pašvaldības izdevumu struktūra 2023.-2025.g. 

 

Visās pašvaldības iestādēs darbiniekiem ar 2024. gada 1. janvāri nodrošināta minimālā darba 

alga. 

Budžeta funkcionālajā kategorijā “Vispārējie valdības dienesti” izdevumi apgūti par 94,03 % 

(precizētais plāns 4 036 736 EUR, izpilde 3 795 914 EUR). 2024. gadā notika pagastu pārvalžu 

reforma, kā rezultātā izveidojusies darba algas fonda ekonomija 85,9 tūkst. EUR. Uzturēšanas 

izdevumi par precēm un pakalpojumiem apgūti par 78,28 % un ir izveidojusies ekonomija 135,1 tūkst. 

EUR t.sk. ekonomija izdevumiem neparedzētiem gadījumiem ir 73,9 tūkst. EUR. Procentu maksājumi 

par aizņēmumiem Valsts kasē 2023. gadā palielinājās par 448 tūkst. EUR. 

Budžeta funkcionālajā kategorijā “Sabiedriskā kārtība un drošība” izdevumi apgūti par 88,81 %  

(precizētais plāns 253 957 EUR, izpilde 225 542 EUR). Darba algas fonda ekonomija ir 17,7 tūkst. EUR. 

Uzturēšanas izdevumi par precēm un pakalpojumiem apgūti par 77,92 % un ir izveidojusies 

ekonomija 8,4 tūkst. EUR. Pašvaldības policijas vajadzībām 2024. gada decembrī tika iegādāta un 

aprīkota automašīna par 57,8 tūkst. EUR. 

8,7%0,4%
8,0%

0,1%

13,0%

1,0%
8,0%

41,1%

19,7%

9,9%
0,6%

5,9%
0,0%

13,8%

0,6%

6,8%

43,1%

19,3%

9,3%

0,5%

10,9%

0,0%

18,2%

0,7%
6,3%

36,2%

17,9%

Ludzas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pa funkcionālajām kategorijām 
2023.-2025. gadā (%)

Vispārējie valdības dienesti

Sabiedriskā kārtība un drošība

Ekonomiskā darbība

Vides aizsardzība

Teritoriju un mājokļu
apsaimniekošana

Veselība

Atpūta, kultūra un reliģija

Izglītība

Sociālā aizsardzība



 

23 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Budžeta funkcionālajā kategorijā “Ekonomiskā darbība” izdevumi apgūti par 85,15 %  

(precizētais plāns 2 674 184 EUR, izpilde 2 276 992 EUR). Darba algas fonda ekonomija ir 22,7 tūkst. 

EUR. Uzturēšanas izdevumi par precēm un pakalpojumiem apgūti par 78,40 % un ir izveidojusies 

ekonomija 249,5 tūkst. EUR. Pamatkapitāla veidošanas izdevumi apgūti par 92,39 % un ir 

izveidojusies ekonomija 89,3 tūkst. EUR. Uz gada beigām izveidojies autoceļu (ielu) fonda līdzekļu 

atlikums 325,2 tūkst. EUR. Tika saņemts noslēguma maksājums ERAF projektam “Degradētās 

teritorijas revitalizācijas un ražošanas izveide Ludzas novadā” 164,6 tūkst. EUR un šie līdzekļi tika  

novirzīti aizņēmuma pamatsummas pirmstermiņa atmaksai. 

2024. gadā realizēts prioritārais investīciju projekts “Paskaidrojuma raksta izstrāde, 

autoruzraudzība un braucamās daļas virskārtas seguma atjaunošana Latgales ielai Ludzas novadā” un 

apgūti līdzekļi 623,1 tūkst. EUR apmērā. 

2024 . gadā realizēts prioritārais investīciju projekts “Ielu pārbūve Kārsavas pilsētā” un apgūti 

līdzekļi 185,6 tūkst. EUR apmērā. 

2024. gadā veikta braucamās daļas virskārtas seguma atjaunošana Baznīcas ielai (no Parka ielas 

līdz Mērnieku ielai) Zilupē un apgūti līdzekļi 119,9 tūkst. EUR apmērā.  

Budžeta funkcionālajā kategorijā “Vides aizsardzība” izdevumi apgūti par 58,38 %  (precizētais 

plāns 18 703 EUR, izpilde 10 919 EUR). Saskaņā ar pašvaldības 2021. gada 23. septembra saistošajiem 

noteikumiem Nr.10/2021 “Par pašvaldības līdzfinansējuma apmēru nekustamo īpašumu pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai” pašvaldība piešķir līdzfinansējumu 

projektēšanas un būvniecības izmaksu daļējai segšanai nekustamo īpašumu pieslēgšanai 

centralizētajām ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmām Ludzas novada pilsētas un novada pagastu 

teritorijās. No plānotiem līdzekļiem apgūti 49,38 % jeb 7,5 tūkst. EUR. 

Budžeta funkcionālajā kategorijā “Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana” izdevumi apgūti par 

87,43 % (precizētais plāns 6 084 935 EUR, izpilde 5 319 844 EUR). Darba algas fonda ekonomija ir 

33,9 tūkst. EUR. Uzturēšanas izdevumi par precēm un pakalpojumiem apgūti par 81,47 % un ir 

izveidojusies ekonomija  482,5 tūkst. EUR. Pamatkapitāla veidošanas izdevumi apgūti par 80,18 %  un 

ir izveidojusies ekonomija 223,6 tūkst. EUR. 



 

24 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Saskaņā ar pašvaldības 2022. gada 17. februāra saistošajiem noteikumiem Nr.3/2022 "Par 

Ludzas novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai, piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai un 

dzīvojamo māju renovācijai" māju siltināšanai, pagalmu un piebraucamo ceļu labiekārtošanai, 

izdevumi apgūti par 95,75 % jeb 155,8 tūkst. EUR. Neapgūti līdzekļu siltummezglu uzstādīšanai 

Zilupes pilsētā un Rundēnu ciemā 38,3 tūkst. EUR apmērā (tiks apgūts 2025. gadā). 

Novada lauku teritorijās noslēgti daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaimniekošanas līgumi, 

uzkrātie daudzdzīvokļu dzīvojamo māju uzkrājumu fonda līdzekļi uz pārskata perioda beigām ir 162.3 

tūkst. EUR. 

Sakarā ar divām neveiksmīgām iepirkumu procedūrām nav apgūti līdzekļi ESAF projektam 

“Mājokļu vides pieejamības atbalsta pasākumu nodrošināšana cilvēkiem ar funkcionāliem 

traucējumiem Ludzas novadā” 81,5 tūkt. EUR apmērā. 

ERAF projekta “Lielā Ezerkrasta promenādes izveidošana un krastmalas teritorijas 

labiekārtošana Ludzas pilsētā” līdzekļi apgūti par 99,30 % jeb 291,1 tūkst. EUR. Projektu plānots 

pabeigt 2025. gadā. 

2024. gadā pabeigts projekts “Raiņa ielas atjaunošana un pieguļošās teritorijas labiekārtošanas 

darbi” un apgūti līdzekļi 323,9 tūkst. EUR apmērā. Lietus ūdens kanalizācijas izbūvei Raiņa ielas posmā 

no Stacijas ielas līdz Stroda ielai apgūti līdzekļi 141,9 tūkst. EUR apmērā. 

2024. gadā tika veikti energoefektivitātes pasākumi kā rezultātā ielu apgaismošanai izdevumi 

apgūti par 81.30%, izveidojusies līdzekļu ekonomija izdevumiem par elektroenerģiju 36,8 tūkst. EUR 

apmērā. 

Budžeta sadaļā “Pārējā citur neklasificētā teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas darbība” tiek 

atspoguļoti - pašvaldības teritoriju, ēku  uzturēšanas izdevumi un  novada pagastu komunālo 

saimniecību, kas ietver sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, ūdensapgādi, notekūdeņu 

apsaimniekošanu un mājokļu apsaimniekošanu izdevumi. Kopējie izdevumi apgūti par 90,19% 

(precizētais plāns 5 217 376 EUR, izpilde 4 705 570 EUR). Līdzekļu ekonomija izveidojusies atlīdzībai 



 

25 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

24,0 tūkst. EUR, izdevumiem par komunālajiem pakalpojumiem 82,4 tūkst. EUR, t.sk. izdevumiem 

par elektroenerģiju 40,5 tūkst. EUR, un kurināmā un degvielas iegādei 73.3 tūkst. EUR. 

Budžeta funkcionālajā kategorijā “Veselība” izdevumi apgūti par 93,55 % (precizētais plāns 259 

140 EUR, izpilde 242 423 EUR). No Nacionālā veselības dienesta pašvaldība saņem līdzekļus 14 

feldšeru – vecmāšu punktu uzturēšanai. 

2024. gadā pašvaldība veica ieguldījumu pamatkapitālā SIA “Ludzas medicīnas centrs” ieguldot 

108 828 EUR un SIA ‘’Kārsavas slimnīca’’ ieguldot 12 280 EUR.  

Budžeta funkcionālajā kategorijā “Atpūta, kultūra un reliģija” izdevumi apgūti par 92,44%  

(precizētais plāns 2 818 992 EUR, izpilde 2 605 737 EUR). Darba algas fonda ekonomija ir 73,3 tūkst. 

EUR. Uzturēšanas izdevumi par precēm un pakalpojumiem apgūti par 83,33 % un ir izveidojusies 

ekonomija 121,1 tūkst. EUR. Pamatkapitāla veidošanas izdevumi apgūti par 98,62% un ir izveidojusies 

ekonomija 2,5 tūkst. EUR. 

Ludzas novada Kultūras centrs darbojas kā administrējošs un koordinējošs centrs Ludzas 

novada kultūras namiem un kultūras darba organizatoriem.  

LEADER projekta “Brīvdabas kino aprīkojuma iegāde sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai Ludzas 

novada pašvaldības teritorijā” ietvaros tika iegādāts ekrāns un apgūti līdzekļi par 33,7 tūkst. EUR. 

Izstrādāts būvprojekts Ludzas novada bibliotēkas telpu pārbūvei un vides pieejamības 

nodrošināšanai un apgūti līdzekļi 20,3 tūkst. EUR. 

Pašvaldības funkciju veikšanai iegādāta zeme Stacijas ielā 41, Ludzā, Ludzas novadā par 37,8 

tūkst. EUR. 

Budžeta funkcionālajā kategorijā “Izglītība” izdevumi apgūti par 93,05% (precizētais plāns 

17 837 678 EUR, izpilde 16 598 275 EUR). Darba algas fonda ekonomija ir 870,7 tūkst. EUR (t.sk. darba 

samaksa pedagogiem par 2024. gada decembri). Uzturēšanas izdevumi par precēm un 

pakalpojumiem apgūti par 90,78 % un ir izveidojusies ekonomija 275,1 tūkst. EUR. Pamatkapitāla 

veidošanas izdevumi apgūti par 79,07% un ir izveidojusies ekonomija 75,0 tūkst. EUR. 



 

26 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pirmsskolas izglītības iestāžu uzturēšanas izdevumi apgūti par 94,86 % (precizētais plāns 

3 733 627 EUR, izpilde 3 543 589 EUR). Nav apgūti izdevumi atlīdzībai 190,2 tūkst. EUR, precēm un 

pakalpojumiem 17,9 tūkst. EUR, kapitālajiem izdevumiem 1,0 tūkst. EUR.  

Vispārizglītojošo skolu uzturēšanas izdevumi apgūti par 91,90 % (precizētais plāns 8 401 239 

EUR, izpilde 7 720 445 EUR). Nav apgūti izdevumi atlīdzībai 528,8 tūkst. EUR, precēm un 

pakalpojumiem 92,6 tūkst. EUR, kapitālajiem izdevumiem 57,9 tūkst. EUR.  

Bērnu un jauniešu interešu izglītības uzturēšanas izdevumi apgūti par 91,26 % (precizētais plāns 

2 282 454 EUR, izpilde 2 083 078 EUR). Nav apgūti izdevumi atlīdzībai 130,5 tūkst. EUR, precēm un 

pakalpojumiem 52,7 tūkst. EUR, kapitālajiem izdevumiem 16,0 tūkst. EUR.  

Izglītības iestāžu ēdnīcu uzturēšanas izdevumi apgūti par 94,63 % (precizētais plāns 1 328 736 

EUR, izpilde 1 257 329 EUR). Nav apgūti izdevumi atlīdzībai 7,2 tūkst. EUR, precēm un pakalpojumiem 

64,1 tūkst. EUR.  

Pašvaldības transporta daļu uzturēšanas izdevumi 2024. gadā ir 738,5 tūkst. EUR. Izdevumi 

atlīdzībai ir 339,0 tūkst. EUR, izdevumi precēm un pakalpojumiem 399,4 tūkst. EUR, t.sk. autobusu 

uzturēšanai un remontam izlietoti 243,7 tūkst. EUR, tāpēc ir ļoti nepieciešama jaunu autobusu 

iegāde.  

Ar 2024. gada 1. septembri reorganizēta Ciblas vidusskola, pārveidojot to par Ciblas 

pamatskolu. 

Izdevumiem par savstarpējiem norēķiniem par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 

izlietoti 396,7 tūkst. EUR, par 102,1 tūkst. EUR vairāk nekā iepriekšējā gadā. 

Ludzas pilsētas vidusskolas peldbaseina izdevumi apgūti par 94.22 % jeb 297.0 tūkst. EUR. 

Maksas pakalpojumi veido 85,12 % no kopējiem uzturēšanas izdevumiem. 

2024. gadā realizēts investīciju projekts “Kārsavas pirmsskolas izglītības iestādes “Taurenītis” 

stāvlaukuma izbūve” un apgūti līdzekļi 118,2 tūkst. EUR apmērā. 

ERAF projekts “Together in Art” apgūts par 71,23 %, jeb 57,4 tūkst. EUR, atlikušos līdzekļus 23,4 

tūkst. EUR plānots apgūt 2025. gadā. 



 

27 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Veikts noslēguma maksājums projekta “Craft Ways” ietvaros pārskaitot līdzekļus projekta 

partnerim Lietuvā 19,8 tūkst. EUR. 

Erasmus projekts “Kindergarten Adventures” apgūts par 78,95 % pārskaitot līdzekļus projekta 

partneriem Turcijā, Francijā un Portugālē kopumā 36,5 tūkst. EUR. Projektu plānots pabeigt 2025. 

gadā un apgūt 22,1 tūkst. EUR. 

Kopējiem plānotiem izdevumiem izglītībai 2025. gadā salīdzinot ar 2024. gadu ir vērojams 

samazinājums, jo darba samaksa izglītības iestādēm 2025. gadā tika ieplānota 8 mēnešiem. 

Budžeta funkcionālajā kategorijā “Sociālā aizsardzība” izdevumi apgūti par 95,92 %  (precizētais 

plāns 7 763 953 EUR, izpilde 7 477 451 EUR). Darba algas fonda ekonomija ir 71,5 tūkst. EUR. 

Uzturēšanas izdevumi par precēm un pakalpojumiem apgūti par 87,69 % un ir izveidojusies 

ekonomija  67,2 tūkst. EUR. Pamatkapitāla veidošanas izdevumi apgūti par 88,16 %  un ir izveidojusies 

ekonomija 14,2 tūkst. EUR. Sociālo pabalstu izdevumi ir apgūti par 95,33 % un ir izveidojusies 

ekonomija 153,2 tūkst. EUR. 

Sociālās aprūpes centrā “Ludza” un pansionātā “Mūsmājas” kopsummā ir 110 vietas, no tām 7 

vietas tiek uzturētas karantīnas gadījumiem. Kopējais gada vidējais iemītnieku skaits 2024. gadā bija 

104, centru uzturēšanas izdevumi apgūti par 96,65 % EUR, izlietoti līdzekļi 1 322 326 EUR, t.sk. no 

pašvaldības līdzekļiem 606 914 EUR. 

Ukrainas bēgļu atbalstam (pabalstiem, ēdināšanai un izmitināšanai) izlietoti 44,8 tūkst. EUR, 

salīdzinot ar 2023. gadu samazinājums par 74,8 tūkst. EUR. 

2024. gadā faktiski nodarbināto bezdarbnieku vidējais skaits mēnesī 66, ņemot vērā mēnesī 

nodarbināto dienu skaitu, izlietoti 197,7 tūkst. EUR. 

Pārējiem iedzīvotājiem dzīvokļa pabalstiem izlietoti 932,9 tūkst. EUR, par 55,3 tūkst. EUR vairāk 

nekā 2023. gadā un pabalstiem garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai 456,6 tūkst. 

EUR par 73,6 tūkst. EUR vairāk nekā 2023. gadā, t.sk. valsts atbalsts šo pabalstu izmaksai 2024. gadā 

– 430,9 tūkst. EUR. 

Pašvaldības izdevumiem brīvprātīgo iniciatīvu izpildei izlietoti 294,8 tūkst. EUR. 



 

28 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2024. gadā tika realizēts CFLA projekts “Sociālā dienesta ēkas vides pieejamības nodrošināšana 

Raiņa ielā 16A”. Projekta ietvaros tika veikti šādi darbi - lieveņa un uzbrauktuves pārbūve, 

automātisko ieejas durvju uzstādīšana, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām piemērotas klientu 

pieņemšanas telpas un tualetes izveide, zāles pielāgošana cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Projekta 

realizācijai tika ņemts aizņēmums Valsts kasē 76,3 tūkst. EUR. Kopā projekta vajadzībām tik apgūti 

līdzekļi 151,9 tūkst. apmērā. 

2.4. LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS ZIEDOJUMU BUDŽETA IZPILDE 

Nosaukums 
2023. gads 

izpilde (EUR) 
2024. gads 

izpilde (EUR) 
2025. gads 
plāns (EUR) 

Resursi izdevumu segšanai (kopā) 8 709 7 573 2 860 

Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 5 896 4 422 2 500 

Ieņēmumi 2 813 3 151 360 

Izdevumi, aizņēmumi, ieguldījumi (kopā) 4 287 5 073 2 860 

Izdevumi 4 287 5 073 2 860 

Naudas līdzekļu atlikums uz gada beigām 4 422 2 500 0 

2.4.1. tabula. Ziedojumu un dāvinājumu izdevumu struktūra un plāna izpilde 2023.-2025.gadā. 

 

 

1 731

0

655

763

3 745

715

1 793

1 328

1 490

2023.

gads

izpilde

2024.

gads

izpilde

2025.

gads

plāns

Ludzas novada pašvaldības ziedojumu budžeta izdevumi pa funkcionālajām 
kategorijām 2023.-2025. gadā (EUR) 

Atpūta, kultūra un reliģija Izglītība Sociālā aizsardzība



 

29 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.4.2 attēls. Ziedojumu un dāvinājumu izdevumu struktūra un plāna izpilde pa funkcionālām kategorijām 

2023.–2025. gadā. 

 

2.5. LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS SAISTĪBAS 

Ludzas novada pašvaldības saistības un garantijas raksturo pielikums Nr. 1. 

2.6. LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA 
NOVĒRTĒJUMS 

 

2.6.1 tabula. Nekustamie īpašumi pašvaldības bilancē 

 

Nosaukums 
2023. gads 

(EUR) 
2024. gads  

(EUR) 

Zeme, ēkas, būves 54 771 966 53 551 864 

Ieguldījumi īpašumi 9 307 211 9 040 322 

76,19%

12,95%

6,82%

1,59%

2,45%

76,62%

12,93%

6,67%
1,41%

2,37%

Pamatlīdzekļi 2023./2024.gads (%)

Zeme, ēkas, būves

Ieguldījumi īpašumi

Pārējie pamatlīdzekļi

Turējumā nodotie valsts un pašvaldības
nekustamie īpašumi

Citi (pamatlīdzekļu izveidošana,
bioloģiskie un pazemes aktīvi, ilgtermiņa
prasības, ilgtermiņa ieguld., nemateriālie
ieguld., avansa maksājumi par
pamatlīdz., tehn.iekārtas)

2024.gads

2023.gads



 

30 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pārējie pamatlīdzekļi 4 906 220 4 661 834 

Turējumā nodotie valsts un pašvaldības nekustamie īpašumi 1 144 822 988 530 

Citi (pamatlīdzekļu izveidošana, bioloģiskie un pazemes aktīvi, 
ilgtermiņa prasības, ilgtermiņa ieguldījumi, nemateriālie 
ieguldījumi, avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem, tehniskās 
iekārtas) 

1 761 033 1 653 824 

2.6.2. tabula. Nekustamie īpašumi pašvaldības bilancē. 

2.7. LĪDZDALĪBA KAPITĀLSABIEDRĪBU UZŅĒMUMU KAPITĀLĀ 2024. GADĀ 

Pašvaldība veikusi: 

1)  naudas ieguldījumu pamatkapitālā SIA “Ludzas medicīnas centrs” 108 828 EUR jauna 

mikroautobusa un apkures katla iegādei; 

2) naudas ieguldījumu pamatkapitālā SIA “Kārsavas slimnīca” 12 280 EUR divu telpu  

kosmētiskā remonta veikšanai; 

3) mantisko ieguldījumu pamatkapitālā SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” 65 900 EUR 

ieguldot tajā pašvaldībai piederošo mantu: 

❖ Latgales šķērsiela 2C, Ludza: 

➢ ārējā siltumtrase; 

➢ apkures katls AK-300; 

➢ apkures katls AGB 500 kW-MONO; 

➢ siltumenerģijas ultraskaņas skaitītājs 775 DIEHL SHARKY, Qn 40.0 m3/h, DN80; 

➢ frekvenču pārveidotājs 7.5 Kw/10.0 HP 380-480V, IP55, Danfoss 2012.g.. 

❖ P. Miglinīka iela 27 un 27B, Ludza: 

➢ siltumtrases kamera;  

➢ siltumtrase posmā no Ludzas pilsētas ģimnāzijas līdz 2.vidusskolas internātam; 

➢ siltumtīkli (peldbaseins); 

❖ Rūpniecības iela 2B, Ludza: 

➢ siltumtīklu piebarošanas tehnoloģiskā iekārta; 

➢ siltumcirkulācijas sūkņi (3 gab.) ar automātiku un enerģijas siltummērītāju, 

ūdens sagatavošanas iekārta; 

➢ siltumskaitītājs SITRANS FUE380 DN250;  



 

31 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

➢ recirkulācijas sistēma. 

4) mantisko ieguldījumu pamatkapitālā SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” 101 100 EUR 

ieguldot tajā pašvaldībai piederošo mantu: 

❖ Latgales šķērsiela 2C, Ludza: 

➢ zemes gabals; 

➢ katlu māja; 

➢ angārs; 

❖ Sporta iela 4, Zilupe: 

➢ katlu māja; 

➢ ultraskaņas siltumskaitītājs Dn100; 

➢ apkures sūkņi;  

➢ apkures katls 

❖ siltumtrases Zilupes pilsētā. 

5) naudas ieguldījumu pamatkapitālā SIA “LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS” 70 077 EUR, tai 

skaitā naudas līdzekļu ieguldījumu 31 640 EUR apmērā dūņu baseinu starpsienu izbūvei 

un dīzeļģeneratora uz auto piekabes iegādei. 

Kapitālsabiedrības 
nosaukums 

Reģistrācijas 
Nr. 

Ie
gu

ld
īju

m
a 

u
zs

ka
it

e
s 

vē
rt

īb
a 

u
z 

0
1

.0
1

.2
0

2
4

. 

Ie
gu

ld
īju

m
s 

2
0

2
4

.g
ad

ā 

P
ār

vē
rt

ē
ts

 
2

0
2

4
.g

ad
ā,

 
+/

- 

+/
- 

Iz
m

ai
ņ

as
, 

%
 

Ie
gu

ld
īju

m
a 

u
zs

ka
it

e
s 

vē
rt

īb
a 

u
z 

3
1

.1
2

.2
0

2
4

. 

SIA “LUDZAS 
APSAIMNIEKOTĀJS” 

42403015020 5 351 275 483 718 74 913 1,4% 5 909 906 

SIA “KĀRSAVAS 
NAMSAIMNIEKS” 

56803002941 1 109 141 - - 10 840 -1,0% 1 098 301 

SIA “Kārsavas slimnīca” 40003257732 175 779 12 280 - 15 048 -8,6% 173 011 

SIA “Zilupes LTD” 46803003381 225 141 - 225 141 - 0,0% - 

SIA “Zilupes veselības 
un sociālās aprūpes 
centrs” 

40003257677 134 147 - 1 109 0,8% 135 256 

SIA “Ludzas medicīnas 
centrs” (42,054%) 

40003258973 3 187 085 108 828 13 585 0,4% 3 309 498 



 

32 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

SIA “ALAAS” (26,88%) 42403013918 472 783 - 60 214 12,7% 532 997 

Kopā: x 10 655 351 379 685 123 933 1,2% 11 158 969 

2.7.1. tabula. Līdzdalība kapitālsabiedrību uzņēmumu kapitālā 2024. gadā (EUR). 

  



 

33 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3. ZVĒRINĀTA REVIDENTA ZIŅOJUMS PAR PAŠVALDĪBAS 
2024. GADA PĀRSKATU 

Ludzas novada pašvaldības 2024. gada pārskata revīzijas veikšanai tika uzaicināti SIA „Nexia 

Audit Advice”. Zvērināta revidenta ziņojums par pašvaldības 2024. gada pārskatu skatāms 2. 

pielikumā.  

4. LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES LĒMUMS PAR 
2024. GADA PĀRSKATU 

Ar Ludzas novada pašvaldības domes 2025. gada 28. aprīļa sēdes lēmumu Nr.165 “Par Ludzas 

novada pašvaldības 2024. gada pārskata apstiprināšanu”, tika apstiprināts Ludzas novada pašvaldības 

2024. gada pārskats.2  

5. VEIKTIE PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNA 
ĪSTENOŠANĀ 

5.1. LUDZAS NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2021.-2027. GADAM 
ĪSTENOŠANAS PROGRESS 

Atbilstoši Teritorijas attīstības plānošanas likuma 5.panta pirmās daļas 3.punktam vietējā 

līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumenti ir ilgtspējīgas attīstības stratēģija un attīstības 

programma. Apvienotajam novadam tika izstrādāta Ludzas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

2021.–2037. gadam un Ludzas novada attīstības programma 2021.–2027. gadam. Ludzas novada 

pašvaldības dome 2021. gada 29. decembra domes sēdē pieņēma lēmumu par minēto dokumentu 

apstiprināšanu. 

 

2  2025. gada 28. aprīļa Ludzas novada pašvaldības domes sēdes lēmums Nr. 165 “Par Ludzas novada pašvaldības 
2024.gada pārskata apstiprināšanu”. Iegūts 28.05.2025. 
https://www.ludzasnovads.lv/lv/media/44144/download?attachment 

https://www.ludzasnovads.lv/lv/media/44144/download?attachment


 

34 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Sākot ar Ludzas novada attīstības programmas spēkā stāšanās gadu, pamatojoties uz 

informācijas sistēmā apkopotajiem datiem, tiek sagatavots ikgadējais uzraudzības ziņojums par 

attīstības programmas ieviešanu.  

Ludzas novada stratēģiskie mērķi (SM):  

SM1: Izglītota, veselīga, kulturāla, sociāli aktīva un materiāli nodrošināta sabiedrība. 

SM2: Droša, dabiska un pieejama vide dzīvošanai, darbam un atpūtai.  

SM3: Konkurētspējīga un droša uzņēmējdarbības vide.  

Ludzas novada ilgtermiņa prioritātes (IP):  

IP1: Pieejami izglītības, veselības, kultūras un sociālie pakalpojumi, efektīva publiskā 

pārvalde; 

IP2: Attīstīta transporta, sakaru, ūdenssaimniecības, vides un enerģētikas 

infrastruktūra; 

IP3: Investīciju piesaistes un nodarbinātības veicināšana, attīstīts tūrisms, aktīvi 

uzņēmēji. 

Vidēja termiņa prioritātes (VTP) un sasniedzamie rezultāti: 

Vidēja termiņa prioritātes ir svarīgākie nosacījumi, lai sekmētu ilgtermiņa prioritāšu 

sasniegšanu. Vidēja termiņa prioritātes tika noteiktas, izvērtējot novada resursus un iespējas un 

ņemot vērā ilgtermiņa prioritātes, pašreizējās situācijas un SVID analīzi.  

Saskaņā ar Ludzas novada attīstības programmu, tika noteiktas šādas vidēja termiņa 

prioritātes:  

VTP1: Sociālās infrastruktūras attīstīšana un pakalpojumu kvalitātes celšana;  

VTP2: Tehniskās infrastruktūras attīstīšana un pakalpojumu kvalitātes celšana;  

VTP3: Novada konkurētspējas palielināšana. 

Ludzas novada attīstības izvērtējuma pamatrādītāji 

Rādītājs Bāzes gads 
Vērtība bāzes 

gadā 
2023. gads 2024. gads Datu avots 

 SM1 Izglītota, veselīga, kulturāla, sociāli aktīva un materiāli nodrošināta sabiedrība 



 

35 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Iedzīvotāju 
skaits 

01.01.2021. 23305 24 495 20745 PMLP 

Trūcīgo 
personu skaits 01.01.2021. 1638 

1975 (trūcīgie) 

 409 
(maznodrošinātie) 

1842 (trūcīgie)  
350 
(maznodrošinātie) 

Pašvaldības 
dati 

Izglītojamo 
skaits PII 

2020./2021. 
māc.g. 

780 705 711 
Pašvaldības 

dati 

Izglītojamo 
skaits 
vispārējās 
izglītības 
iestādēs 

2020./2021. 
māc.g. 

1964 1765 2399 
Pašvaldības 

dati 

Kultūras 
iestāžu skaits 

01.01.2021. 19 
4 

28 bibliotēkas 
4 

28 bibliotēkas 
Pašvaldības 

dati 

 SM2 Droša, dabiska un pieejama vide dzīvošanai, darbam un atpūtai 

Asfaltēts ceļu 
segums uz 
pašvaldību: 
ceļiem    
ielām      

2021. 

 
 
 

1.24% 
57.35% 

 
 
 

1.75% 
60.14% 

 
 
 

1.73% 
69.57% 

Pašvaldības 
dati 

Radies 
sadzīves 
atkritumu 
daudzums: 
     šķiroto  
     nešķiroto 

01.01.2017. 

 
 
 
 

7.3% 
92.7% 

 
 
 
 

9.89% 
90.11% 

 
 
 
 

12.71% 
87.29% 

Pašvaldības 
dati 

 SM3 Konkurētspējīga un droša uzņēmējdarbības vide 

Bezdarba 
līmenis 

31.12.2020. 19,5% 
13.2% 

(31.12.2023.) 
11.2% 

(31.12.2024.) 
NVA 

Iedzīvotāju 
ienākuma 
nodoklis vidēji 
uz vienu 
iedzīvotāju 
gadā 
Bāzes gadā ir 
norādīts  
Ludzas novada 
dati pirms ATR 

07.2021. 1304,73 EUR 452.72 EUR 534.67 EUR 
Pašvaldības 

dati 

Pašvaldības 
budžeta:  

29.07.2021. 
 

 
 

 
 

 
 

Pašvaldības 
dati 



 

36 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

     ieņēmumi  
     izdevumi 

30 406 692 EUR 
37 051 932 EUR 

35 478 859 EUR 
36 459 637 EUR 

38 831 797 EUR 
37 207 314 EUR 

Apkalpoto 
tūristu skaits 

2020 51 285 56 831 80 654 
Pašvaldības 

dati 

5.1.1. tabula. Teritorijas attīstības galvenie rādītāji. 

 

Rādītājs 
Bāzes 
gads 

Vērtība 
bāzes 
gadā 

2023. gads 2024. gads Datu avots 

 VTP1: Sociālās infrastruktūras attīstīšana un pakalpojumu kvalitātes celšana 

Ilgtermiņa migrācijas 
saldo 

2018 -88 -35 (2021.g) -75 (2022.g)  

Sociālos pabalstos un 
brīvprātīgo iniciatīvu 
pabalstos izmaksātā 
summa, EUR 

2020 705173,63 

Sociālās 
palīdzības 
pabalsti 
1 361 159.63 
EUR,   
Sociālās 
garantijas 
bāreņiem un 
audžuģimenēm 
146 594.7 EUR,  
Pabalsti 
daudzbērnu 
ģimenēm 42 350 
EUR,  
Citi pabalsti un 
kompensācijas 
321 758.74 EUR 
 
Kopā         
1 871 863.07 EUR 

Sociālās palīdzības 
pabalsti 145 5207 
EUR,   
Sociālās garantijas 
bāreņiem un 
audžuģimenēm 
133 571.90 EUR,  
Pabalsti 
daudzbērnu 
ģimenēm 43 650 
EUR,  
Citi atbalsta 
pasākumi un 
kompensācijas 
272 521.23 EUR 
 
Kopā         
1 904 950.13 EUR 

Pašvaldības 
dati 

Veselības aprūpes 
iestāžu skaits 

2020 3 3 3 
Pašvaldības 

dati 

Ģimenes ārstu  
pieņemšanas vietu 
skaits (ģimenes ārstu 
prakses, FVP) 

2020 29 30 30 
Pašvaldības 

dati 

Amatiermākslas 
kolektīvu skaits 

2020 89 72 68 
Pašvaldības 

dati 



 

37 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Bibliotēku 
apmeklējums 

2020 79973 76 461 83 184 
Pašvaldības 

dati 

 VTP2: Tehniskās infrastruktūras attīstīšana un pakalpojumu kvalitātes celšana 

Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumi 
daudzdzīvokļu ēkās 

2021 - 1 1 
Pašvaldības 

dati 

Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumi pašvaldības 
iestādēs 

2021 - - - 
Pašvaldības 

dati 

Inženiertehniskās 
infrastruktūras 
uzlabošanas/pārbūves/
izbūves projektu skaits 

2021 - - - 
Pašvaldības 

dati 

Elektrouzlādes staciju 
skaits 

2020 3 3 3 
Pašvaldības 

dati 

 VTP3: Novada konkurētspējas palielināšana 

Uzņēmējdarbības 
veicināšanai 
revitalizētās 
degradētās 
vietas/teritorijas, ha 

2020 3.5 1.53 ha 13.0 ha 
Pašvaldības 

dati 

Tūrisma nakšņošanas 
mītņu skaits 

2021 28 25 31 
Pašvaldības 

dati 

Jauniešu atbalstam 
(vasaras nodarbinātība, 
biznesa ideju konkurss, 
u.c.) izmantotie finanšu 
līdzekļi, EUR/ gadā 

2021 10000 78 148 84 841.44 
Pašvaldības 

dati 

5.1.2. tabula. Darbības rezultātu rādītāji. 

 

Lai veicinātu Ludzas novada ilgtspējīgu attīstību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti, 2024. 

gadā pašvaldība aktīvi strādāja pie dažādu attīstības un investīciju projektu izstrādes un īstenošanas. 

Īpaša uzmanība tika pievērsta infrastruktūras modernizācijai, uzņēmējdarbības vides uzlabošanai un 

sabiedrisko pakalpojumu attīstīšanai. Lai nodrošinātu šo projektu īstenošanu, pašvaldība piesaistīja 

finansējumu no nacionālajiem resursiem, Eiropas Savienības struktūrfondiem, kā arī dažādām 



 

38 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

starptautiskām un valsts atbalsta programmām. Pateicoties šīm iniciatīvām, Ludzas novadā tika 

realizēti nozīmīgi uzlabojumi, kas veicina gan ekonomisko izaugsmi, gan kopienas labklājību. 2024. 

gadā pašvaldība izstrādāja, uzsāka īstenot un turpināja īstenot šādus projektus:  

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju 

virzienu “Reģionālā politika” 3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko pakalpojumu un nodarbinātības 

pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” pirmās kārtas “Valsts 

un pašvaldību ēku vides pieejamības nodrošināšanas pasākumi” projekts ”Ludzas novada Sociālā 

dienesta ēkas vides pieejamības nodrošināšana Raiņa ielā 16A, Ludzā“ Nr. 

3.1.2.1.i.0/1/22/I/CFLA/001. Projekta ietvaros tika veikti ēkas 1. stāva pārbūves darbi: ierīkota 

apmeklētāju pieņemšanas telpa, renovēta zāle, atjaunota uzbrauktuve ar margām, nomainītas ieejas 

durvis uz automātiski atveramām, ierīkotas labierīcības, kas atbilst vides pieejamības prasībām un 

nodrošina piekļuvi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. 

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju 

virzienu “Reģionālā politika” 3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko pakalpojumu un nodarbinātības 

pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” otrās kārtas “Atbalsta 

pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai” projekts “Mājokļu vides 

pieejamības atbalsta pasākumu nodrošināšana cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem Ludzas 

novadā” Nr. 3.1.2.1.i.0/2/24/I/CFLA/014”, kura mērķis ir pielāgot mājokļus četriem Ludzas novada 

iedzīvotājiem ar kustību traucējumiem, mazinot sociālo atstumtību un uzlabojot dzīves kvalitāti un 

piekļuvi pakalpojumiem. Mājokļu pielāgošanas darbi tiks uzsākti 2025. gadā. 

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 

mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.3. pasākuma 

“Publiskās ārtelpas attīstība” projekts “Lielā Ezerkrasta promenādes izveidošana un krastmalas 

teritorijas labiekārtošana Ludzas pilsētā (Nr.5.1.1.3/1/23/A/004). Tā ietvaros tiks veikti Lielā Ludzas 

ezera krasta tīrīšanas un labiekārtošanas darbi, tiks pārbūvēta Lielā Ezerkrasta iela, pārveidojot to 

par promenādi un izbūvējot gājēju celiņus. Paredzēti arī LED apgaismojuma izbūves darbi un 

apgaismojuma elementu integrēšana celiņos, videonovērošanas sistēmas izbūves darbi, atpūtas 



 

39 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

vietu izbūve, mazo arhitektonisko formu uzstādīšana un apstādījumu koncepcijas īstenošana, kā arī 

inženierkomunikāciju un ūdens strūklakas izbūve, kas tiks īstenota ārpus projekta aktivitātēm. 

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 6.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana 

visvairāk skartajos reģionos” 6.1.1.3. pasākuma “Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās 

infrastruktūras attīstībai, veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku” projekts ”Videi draudzīga 

transporta infrastruktūra uzņēmējdarbības attīstībai Ludzas novadā” Nr.6.1.1.3/1/24/A/001. 

Projekta ietvaros plānots pārbūvēt autoceļa Nr. 51 Salinīki – Zeļčova posmu Malnavas pagastā 

aptuveni 2 km garumā ar mērķi sakārtot komercdarbības attīstībai nepieciešamo publisko 

infrastruktūru Ludzas novadā, sekmējot privāto investīciju apjoma palielināšanos Latgales reģionā, 

kā arī veicot ieguldījumus klimata pārmaiņu ierobežošanas pasākumos. Darbus plānots uzsākt 2025. 

gada pavasarī. 

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 6.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa “Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana 

visvairāk skartajos reģionos” 6.1.1.6. pasākuma “Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas 

veicināšana pašvaldībās” projekts “Bezemisiju transportlīdzekļa un tā uzlādes iekārtas iegāde Ludzas 

novada pašvaldības autonomo funkciju īstenošanai” Nr. 6.1.1.6/1/24/A/005. Ludzas novada 

pašvaldība projekta ietvaros iegādāsies vienu 19 vietu bezemisiju autobusu un uzlādes iekārtu, lai 

uzlabotu pašvaldības pakalpojumus, veicinātu skolu sasniedzamību un samazinātu siltumnīcefekta 

gāzu emisijas, kā arī integrētu enerģētikas un klimata jautājumus pašvaldības attīstības plānošanā. 

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.1.2. specifiskā 

atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā 

pieejamiem veselības aprūpes, veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, 

uzlabojot veselības aprūpes sistēmu efektivitāti un izturētspēju” 4.1.2.2. pasākuma “Veselības 

vecināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana vietējai sabiedrībai” projekts “Sabiedrības 

veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Ludzas novadā” Nr. 

4.1.2.2/1/24/I/007. Veselīga dzīvesveida veicināšanai Ludzas novada teritorijā laika periodā līdz 

2028. gada 31. decembrim tiks īstenoti vairāk nekā 1400 pasākumi/aktivitātes, iesaistot dažādu 



 

40 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

mērķa grupu novada iedzīvotājus, īpaši nabadzības, sociālās un teritoriālās atstumtības riskam 

pakļautās sabiedrības grupas visos vecumposmos (t.sk. iedzīvotāji, kuri dzīvo ārpus pilsētas, 

bezdarbnieki, personas ar invaliditāti, bērni, seniori u.c.). 

Pašvaldība turpina īstenot Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrās 

komponentes “Digitālā transformācija” 2.3. reformu un investīciju virziens “Digitālās prasmes” 2.3.2. 

reforma “Digitālās prasmes sabiedrības un pārvaldes digitālajai transformācijai” 2.3.2.3.i. investīcija 

“Digitālās plaisas mazināšana sociāli neaizsargātajām grupām un izglītības iestādēs” projektu Nr. 

2.3.2.3.i.0/1/23/I/CFLA/001. Projekts ir cieši saistīts ar memorandu “Dators ikvienam bērnam”, kura 

mērķis ir veicināt izglītības iestāžu digitalizāciju, padarot datorus pieejamus ikvienam Latvijas 

skolēnam, kā arī pedagogam un nodrošinot mūsdienīgu izglītības satura apguves iespēju. Projekta 

ietvaros Ludzas novada pašvaldības izglītības iestādes saņēma 224 Chromebook portatīvos datorus. 

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīcijas 2.3.2.1.i. 

ietvaros projekts “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība” Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/001, kā 

sadarbības partneris. Projekta ietvaros tiks organizētas apmācības, kuras plānotas trīs līmeņos, 

nodrošinot katram iedzīvotājam iespēju apgūt viņa prasmju līmenim atbilstošāko digitālo prasmju 

izglītības programmas līmeni. 

2024. gada 25. jūnijā Ludzas novada pašvaldība uzsāka projekta “PROTI un DARI” īstenošanu, 

lai motivētu jauniešus iesaistīties izglītībā, aroda apguvē, darba tirgus pasākumos un nevalstisko 

organizāciju vai jauniešu centru aktivitātēs. 

Interreg VI-A Latvijas–Lietuvas programmas 2021.–2027. gadam sadarbības projekts 

“Together in art” (Kopā mākslā) ar Molētu Mākslas skolu (Lietuvas Republika). Tā ietvaros plānots 

organizēt dažādus pasākumus, meistarklases, seminārus, darbnīcas, pieredzes apmaiņas braucienus. 

J.Soikāna Ludzas mākslas skolai iegādāts keramikas aprīkojums, Ludzas Mūzikas pamatskolai tiks 

iegādāti mūzikas instrumenti, videokamera un mobilais interaktīvais displejs. 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–

2020. gadam apakšpasākuma 19.2 “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros tika īstenots 



 

41 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

projekts “Brīvdabas kino aprīkojuma iegāde sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai Ludzas novada 

pašvaldības teritorijā”. Projekta ietvaros ir iegādāts aprīkojums pasākumu kvalitātes uzlabošanai un 

sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai. 

Valsts Kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas “Mūzikas un dejas mākslas izglītības iestāžu 

materiāli tehniskās bāzes uzlabošana” projekts “Akordeona iegāde Kārsavas Mūzikas un mākslas 

skolai”. 

Valsts Kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas “Latviešu vēsturisko zemju attīstības 

programma” projektu konkursā tika atbalstīts Ludzas novada Kultūras centra iesniegtais vokālo 

meistarklašu projekts “BOLSS kai instruments”. Projektā tika organizētas vokālās pilnveides 

meistarklases, kurās piedalījās Ludzas un Balvu novada vokālo ansambļu vadītāji, kā arī izglītības 

iestāžu mūzikas pedagogi. 

2024. gada 16. decembrī Centrālajā un finanšu līgumu aģentūrā tika iesniegti: 

• Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un 

vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 

funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības 

atbalstam” projekts “Infrastruktūras sakārtošana Ludzas novada uzņēmējdarbības 

atbalstam”. Tas ir vērienīgs projekts, kura ietvaros tiks pārbūvēti 6 objekti: autoceļa 

Lepeste – Dzērves posms Mežvidu pagastā, Ludzas novadā (1,05 km);  Strādnieku 

šķērsiela un teritorija Kr.Barona ielā 34; Lielā Ezerkrasta ielas posms ar stāvlaukumu, 

Ludzā; Lauku šķērsiela, Ludzā; autoceļa  Nr. C1 Pokumina – Križuta un  autoceļa Nr. C5 

Zeļčeva – Biži – Dubinova posmi Cirmas pagastā, (vairāk kā 2 km).  

• Energopolitikas mērķu sasniegšanai ir izstrādāts un 2024. gada 28.decembrī iesniegts 

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un 

vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 

funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.4. pasākuma “Viedās pašvaldības” projekts “Ēkas 

javascript:void(0)
javascript:void(0)


 

42 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

siltumapgādes sistēmas viedā vadība” Nr. 5.1.1.4/1/24/I/007. Šis ir inovatīvs 

sadarbības projekts, kura ietvaros tiks īstenoti siltumenerģijas ekonomijas pasākumi 

15 pašvaldībai piederošajās pilotēkās, izmantojot automātiskās vadības sistēmas un 

digitāli-viedas tehnoloģijas. Šie pasākumi nodrošinās siltumenerģijas patēriņa 

samazinājumu par vismaz 10 %. 

Savukārt 2024. gadā, Ludzas novada pašvaldība pabeidza īstenot prioritāro investīciju 

projektus, kuri tika uzsākti 2023. gadā: 

• projekts “Raiņa ielas atjaunošana un pieguļošās teritorijas labiekārtošana”. Šī projekta 

ietvaros tika sakārtoti trīs objekti: atjaunots Raiņa ielas segums 660 m garumā posmā 

no Latgales ielas līdz Stroda ielai, izbūvēts jauns stāvlaukums 46 automašīnām un 

atpūtas skvērs Raiņa ielā 26, 26a, kā arī izbūvēts stāvlaukums 37 automašīnām Raiņa 

ielā 17 un atjaunots parka celiņš un atzars 420,88 m garumā;  

• projekts “Paskaidrojuma raksta izstrāde, autoruzraudzība un braucamās daļas 

virskārtas seguma atjaunošana Latgales ielai Ludzas novadā”. Projekta ietvaros 

Latgales ielas posmā no Stacijas ielas līdz Latgales šķērsielai veikti braucamās daļas 

asfaltseguma virskārtas atjaunošanas darbi 2,2 km garumā, pārbūvēti elektroapgādes 

tīkli, demontējot vecos elektroapgādes balstus un uzstādot jaunus apgaismojuma 

stabus; 

• projekts “Kārsavas pirmsskolas izglītības iestādes “Taurenītis” stāvlaukuma izbūve”. 

Lai uzlabotu piekļuvi PII un satiksmes drošību uz ielas, kā arī nodrošinātu drošu 

nokļūšanu PII gan vecākiem, gan bērniem, pie Kārsavas pirmskolas izglītības iestādes 

veikta automašīnu stāvlaukuma izbūve 15 automašīnām;  

• projekts “Ielu pārbūve Kārsavas pilsētā”. Projekta ietvaros Kārsavas pilsētā pārbūvēts 

Teātra ielas posms 216 m garumā. 

2024. gadā Ludzas novada pašvaldība īstenoja prioritāro investīciju projektu “Braucamās 

daļas virskārtas seguma atjaunošana Baznīcas ielai no Parka ielas līdz Mērnieku ielai, Zilupē”. Zilupē 

atjaunots braucamās daļas virskārtas asfaltsegums 850 m garumā Baznīcas ielas posmā no Parka ielas 

līdz Mērnieku ielai. 



 

43 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Taču 2024. gada nogalē uzsāka īstenot prioritāro investīciju projektu ''Bērnu rotaļu laukumu 

aprīkojuma piegāde un uzstādīšana Ludzas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā''. Projekta 

ietvaros tika demontēts vecais bērnu rotaļu laukums un 2025. gadā tiks atjaunots rotaļu laukums 

Ludzā - Raiņa ielā 40C, Ludzā, Ludzas novadā un ierīkots jauns rotaļu laukums Kārsavā - Parka iela 2, 

Kārsava, Ludzas novadā pie Kultūrvēstures centra “Līču mājas”. 

Pašvaldība, iespēju robežās, katru gadu veic ceļu infrastruktūras uzlabošanu, lai nodrošinātu 

labākus apstākļus iedzīvotāju pārvietošanās kvalitātei un sabiedriskajai drošībai. Ludzas pilsētā ielu 

seguma uzlabošana ar dubulto virsmas apstrādi tika veikta 4 ielu posmos – Līča ielā, Krāslavas 

škērsielā un atzarā, Ziedu un Jurdža ielā. Darbi paveikti 1,14 km garumā.  Tika veikti arī Miglinīka ielas 

apgaismojuma pārbūves darbi. 

Lai veicinātu Ludzas novada ezeru ilgtspējīgu izmantošanu zvejniecības un makšķerēšanas 

vajadzībām, pašvaldība regulāri papildina zivju krājumus, padarot ezerus pievilcīgākus gan 

makšķerniekiem, gan atpūtniekiem un tūristiem. Šogad Cirmas ezerā ielaisti 11 000 zušu mazuļu. 

Pašvaldības ilgtermiņa attīstības mērķu sasniegšanai, iedzīvotāju labklājības pieauguma 

nodrošināšanai un uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai turpinās infrastruktūras objektu attīstība. 

2024. gadā tika izstrādāta tehniskā dokumentācija vairākiem objektiem: 

- autoceļa Nr. C1 Pokumina – Križuta posma pārbūve Cirmas pagastā, Ludzas novadā; 
- autoceļa Nr. C5 Zeļčeva – Biži – Dubinova posmu pārbūve, Cirmas pagastā, Ludzas 

novadā; 
- autoceļa Lepeste – Dzērves posma pārbūve Mežvidu pagastā, Ludzas novadā. 

Viens no svarīgākajiem 2024. gada uzdevumiem bija Iedzīvotāju padomju izveidošana ar 

mērķi veicināt iedzīvotāju līdzdalību sabiedriskajā dzīvē, nodrošinot aktīvu iesaistīšanos lēmumu 

pieņemšanā un novada attīstības procesos. 2024. gada 27. maijā tika apstiprināti saistošie noteikumi 

Nr.10/2024 “Ludzas novada Iedzīvotāju padomes nolikums”. Savukārt 2024. gada 27. novembrī 

Ludzas novada pašvaldības dome apstiprināja 17 iedzīvotāju padomes. 

Vēl viena nozīmīga Ludzas novada pašvaldības iniciatīva – ar mērķi veicināt iedzīvotāju iesaisti 

lēmumu pieņemšanā un uzlabot sabiedrisko infrastruktūru, 2024. gada 27. novembrī pašvaldība 

pieņēma saistošos noteikumus Nr.27/2024 “Ludzas novada pašvaldības līdzdalības budžeta projektu 



 

44 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

konkursa nolikums”, kuros noteikts, ka iedzīvotāji var iesniegt savas iniciatīvas projektus, kas veicina 

kopienas attīstību, un balsot par tiem, lai noteiktu, kuri projekti tiks īstenoti ar pašvaldības 

finansējumu. 

Uzsākts darbs pie vairāku stratēģisku dokumentu izstrādes: Ludzas novada pašvaldības 

izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2025.–2028. gadam, Ludzas novada teritorijas plānojuma 

izstrādes, Ludzas novada Ilgtspējīgas enerģētikas un klimatneitralitātes rīcības plāna 2024.–2030. 

gadam izstrādes. 2024. gada nogalē tika izstrādāts un domes sēdē apstiprināts Energoefektivitātes 

plāns un Energopolitika. 

Lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību un atbalstītu vietējos uzņēmējus tika sniegti 

nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi, atbilstoši Ludzas novada pašvaldības 2023. gada 29. marta 

saistošo noteikumu Nr.5/2023 "Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piemērošanu Ludzas novadā” prasībām. 2024. gadā nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumus izmantoja viens uzņēmums. 

2024. gadā pašvaldības biznesa ideju konkursā “Esi uzņēmējs Ludzas novadā”, kurā var 

piedalīties iedzīvotāji, kuri vēlās uzsākt vai paplašināt savu saimniecisko darbību, pašvaldība atbalstīja 

10 pieteikumus ar kopējo pašvaldības atbalsta summu 48 565.64 EUR.  

Ludzas novada pašvaldība jau vairākus gadus piešķir līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai. 2024. gadā tika piešķirts pašvaldības 

līdzfinansējums vairākiem projektiem – 8 no tiem tika īstenoti Zilupē, piešķirts finansējums 50 310,50 

EUR apmērā, 6 projekti īstenoti Kārsavā, finansējums sastāda 51 234,07  EUR, 3 – Ludzā, finansējums 

41 631,43 EUR un 3 projekti īstenoti lauku teritorijās, piešķirtais finansējums - 12 270,06 EUR. 

Pašvaldība aktīvi atbalsta arī biedrības, sniedzot līdzfinansējumu gan pasākumu 

organizēšanai, gan projektu īstenošanai, tā 2024. gadā tika piešķirts līdzfinansējums 17 biedrībām, 

par kopējo summu - 2785.82 EUR, tika atbalstīti 12 draudžu pasākumi un piešķirts 

līdzfinansējums  1705.77 EUR apmērā. Atbalstīti arī biedrību un draudžu īstenotie projekti: “Teātris 

azotē” projekts “Kuopusti garšoj vysim” - 1005.00 EUR; Malnavas Rožukroņa Dievmātes Romas 

katoļu draudzes projekta “Jaunās draudzes mājas fasādes siltināšanas darbi” īstenošanai - 4000,00 



 

45 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

EUR; Mežvidu Karmela kalna Dievmātes Romas katoļu draudzei “Dievnama fasādes atjaunošana”- 

2470,00EUR; Ludzas Jaunavas Marijas Debesīs uzņemšanas Romas katoļu draudzes projekta 

“Skulptūras “Svētais Stefans” restaurācijas 2. posms: orģinālā krāsojuma rekonstrukcijas īstenošanai 

835.85 EUR, kā arī piešķirts 4000 EUR līdzfinansējums biedrības “Creative Museum” 

Kārsavas(Bozovas) – Maltas dzelzceļa iecirkņa izpētes rakstu krājuma “Kārsavas stāsti” III daļa 

izdošanai. 

Arī 2024. gadā pašvaldība sadarbībā ar Nodarbinātības Valsts aģentūru piedāvāja jauniešiem 

un darba devējiem iesaistīties Ludzas novada skolēnu vasaras nodarbinātības pasākumā. Savu pirmo 

darba pieredzi skolēnu vasaras nodarbinātības programmas ietvaros guva 79 novada jaunieši vecumā 

no 15 līdz 19 gadiem. Darba vietas nodrošināja 17 darba devēji visā novadā. 

6. NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA PĀRVALDĪBA 

Nekustamā īpašuma pārvaldība pašvaldībā notiek vairākos virzienos – vides aizsardzības 

jautājumu izskatīšana, autoceļu apsaimniekošana, nekustamā īpašuma atsavināšana, dzīvojamā 

fonda pārvaldība.  

Ludzas novada pašvaldība pamatojoties uz Ludzas novada pašvaldības domes 2024. gada 23. 

oktobra lēmumu Nr. 422 “Par Ludzas novada pašvaldības Meža apsaimniekošanas plāna 2025.–2030. 

gadam izstrādes uzsākšanu”3 ir uzsākusi Ludzas novada pašvaldības Meža apsaimniekošanas plāna 

2025.–2030. gadam izstrādi. 

6.1. VIDES AIZSARDZĪBA 

Ludzas novada pašvaldībā kopš 2022. gada sākuma darbojas divi vides inženieri, kuru 

pienākumos ietilpst dažādi ar vides aizsardzību saistītie jautājumi. Tiek organizētas kampaņas, kur 

iedzīvotāji tiek informēti par atkritumu šķirošanas iespējām, informēti par kanalizācijas 

 

3 2024. gada 23. oktobra Ludzas novada pašvaldības domes sēdes lēmums Nr. 422 “Par Ludzas novada pašvaldības Meža 
apsaimniekošanas plāna 2025.-2030.gadam izstrādes uzsākšanu”. Iegūts 28.05.2025. 
https://www.ludzasnovads.lv/lv/media/37785/download?attachment  

https://www.ludzasnovads.lv/lv/media/37785/download?attachment


 

46 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pieslēgumiem. Iedzīvotājiem un komersantiem dota iespēja oficiāli zvejot Ludzas novada publiskajos 

ezeros un privātajos ezeros ar tīkliem un murdiem.  

Vides aizsardzības veiktie pasākumi 2022. gads 2023. gads 2024. gads 

Nosūtītas brīdinājuma vēstules par teritorijas 
kopšanu 

60 65 113 

Nosūtīti brīdinājumi par kanalizācijas pieslēgumiem 
un decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
reģistrēšanu 

80 20 0 

Nosūtītas vēstules par citiem vides jautājumiem 100 100 61 

Izsniegtas bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 
atļaujas 

2 5 3 

Izsniegtas speciālās atļaujas (licences) komerciālajai 
zvejai 

6 132 11 

Sagatavotas atļaujas koku ciršanai nemeža zemēs 20 25 80 

Sagatavoti lēmumi par rūpnieciskās zvejas tiesībām 106 107 143 

6.1.1. tabula. Vides aizsardzības veiktie pasākumi pa gadiem. 

6.2. PAŠVALDĪBAS AUTOCEĻU INFRASTRUKTŪRA 

Valsts autoceļu kopējais garums Ludzas novadā ir 347,146 km, no kuriem valsts galvenais 

autoceļš - 41,020 km garumā, 2 reģionālie (1.šķiras) autoceļi – 67,920 km garuma, vietējie (2.šķiras) 

autoceļi – 238,210 km garumā. Ludzas novadā ir 66,40 km meža ceļu, kas ir AS “Latvijas Valsts meži” 

Ziemeļlatgales mežsaimniecības pārraudzībā. 

Ludzas novada pašvaldības ceļu un ielu kopējais garums ir 1378,939 km, no tiem ielas – 

169,309 km (t.sk. ar melno segumu – 101,819 km) un ceļi – 1209,630 km (t.sk. ar melno segumu – 

21,190 km). 

Pašvaldības īpašumā ir 11 tilti, ar kopējo garumu 248,1 metri. Deviņi tilti ir dzelzsbetona, viens 

– koka un viens tērauda.  

Ludzas novada pašvaldība ik gadu pašvaldība saņem mērķdotāciju no valsts autoceļu 

uzturēšanai. 



 

47 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

6.2.1. tabula. Valsts budžeta dotācija autoceļu uzturēšanai 2021. – 2024. gadam 

Autoceļu ziemas un vasaras uzturēšanu veic gan pašvaldības tehnika, gan tiek iepirkts 

pakalpojums. Ik gadu tiek veikti iepirkumi ziemas un vasaras darbu veikšanai, nosakot uzturēšanas 

darbu veicējus.  

Lielākie projekti, kas līdzfinansēti no pašvaldības autoceļu budžeta 2024. gadā: 

• Latgales ielas, Ludzā, virskārtas atjaunošana; 

• Jurdža ielas, Ludzā, dubultvirsmas apstrāde; 

• Krāslavas ielas, Ludzā, dubultvirsmas apstrāde; 

• Līča ielas, Ludzā, dubultvirsmas apstrāde; 

• Ziedu ielas, Ludzā, dubultvirsmas apstrāde; 

• ielas apgaismojuma projektēšana un pārbūve P. Miglinīka ielas posmā no Latgales 
ielas līdz Sporta ielai, Ludzā; 

• ielu apgaismojums pārbūve Lauku un Puškina ielās, Ludzā. 

6.3. PAŠVALDĪBAS ĪPAŠUMA ATSAVINĀŠANA  

2024. gadā notika 23 Ludzas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas komisijas sēdes, 

kurās kopumā izskatīti 219 jautājumi: 

• ierosināta atsavināšana - 74 jautājumi; 

• apstiprināta pārdošanas cena un  izsoles rezultāti - 72 jautājumi; 

1546860

1 189 879 1 159 237
1 257 745

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

1800000

Valsts budžeta dotācija autoceļu uzturēšanai, EUR

2021. gads 2022. gads 2023. gads 2024. gads



 

48 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• izsoles sākumcenas un izsoles noteikumi - 59 jautājumi; 

• atsavināšanas procedūras pārtraukšana - 14 jautājumi. 

Noslēgti nekustamā īpašuma 44 pirkuma līgumi, par kopējo līgumu summu 249 812.23 EUR. 

Noslēgti 22 Dzīvokļa pirkuma līgumi, t.sk. 5 līgumi lauku teritorijā un 6 līgumi izsoles rezultātā. 

Dzīvokļu līgumu kopējā summa 81 590.62 EUR.  

6.4. DZĪVOJAMAIS FONDS 

Ludzas novada pašvaldības dzīvokļu komisija darbojas kops 2021. gada un izskata jautājumus 

par palīdzības sniegšanu dzīvokļa jautājumu risināšanā. Saskaņā ar Ludzas novada pašvaldības 2023. 

gada 27. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr.8/2023 “Par Ludzas novada pašvaldības palīdzību 

dzīvokļa jautājumu risināšanā”, palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā tiek sniegta dažādām 

mērķgrupām. 

Kopā pašvaldības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniedzamās palīdzības reģistros reģistrētas 

(uz 01.01.2025.) 116 personas, t. sk.: 

• Pirmās kārtas reģistrā - 22 personas, t. sk. Ludzā – 7;  

• Vispārējā reģistrā - 64 personas, t. sk. Ludzā – 18; 

• Sociālo dzīvokļu reģistrā – 2; 

• Maiņas reģistrā - 28 personas t. sk. Ludzā – 24. 

Dzīvokļu komisijas pieņemtie lēmumi  2024. gads 

Par deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu 33 

Par atteikumu anulēt deklarēto dzīvesvietu 16 

Par izslēgšanu no pašvaldības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniedzamās palīdzības 
reģistra 

16 

Atteikums uzņemt dzīvokļu palīdzības rindā 15 

Par dzīvojamās telpas īres tiesību piešķiršanu 16 

Par īres līguma pagarināšanu 55 

Par atteikumiem pārreģistrēt dzīvojamās telpas īres līgumu 2 

Par dzīvojamās telpas piešķiršanu dzīvojamajā mājā "Raipole" 21 

Par sociālā dzīvokļa piešķiršanu 8 

Par sociālā dzīvokļa īres līguma pagarināšanu  1 

Par dzīvojamās platības apmaiņu 7 

Par palīdzības reģistru maiņu  7 

6.4.1. tabula. Ludzas novada pašvaldības dzīvokļu komisijas pieņemtie lēmumi 2024. gadā. 



 

49 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
Ludzas novada pašvaldībā esošo dzīvojamo fondu apsaimnieko gan pašvaldība (galvenokārt 

novada pagastu teritorijās), gan SIA "LUDZAS APSAIMNIEKOTĀJS", SIA “KĀRSAVAS NAMSAIMNIEKS” 

(galvenokārt novada pilsētās), gan nodibinātās biedrības (pārsvarā apsaimnieko vienu māju). 

Ludzas novada pašvaldība, pamatojoties uz Ludzas novada pašvaldības 2022. gada 17. 

februāra saistošajiem noteikumiem Nr.3/2022 "Par Ludzas novada pašvaldības līdzfinansējuma 

apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu 

veikšanai, piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai un dzīvojamo māju renovācijai", līdzfinansē 

daudzdzīvokļu dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumus, lai nodrošinātu energoresursu 

patēriņu samazinājumu, piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanas pasākumus, kā arī dzīvojamo māju 

renovācijas pasākumus, ja tās tehniskais stāvoklis normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā atzīts par 

bīstamu cilvēku dzīvībai vai veselībai un ja ir jālikvidē terora akta, avārijas, stihiskas nelaimes vai citas 

katastrofas sekas. 

  



 

50 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

7. PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒŠANAI PAR 
PAŠVALDĪBAS DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM PIEDALĪTIES 

LĒMUMU APSPRIEŠANĀ 

7.1. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

2024. gadā Ludzas novada pašvaldība mērķtiecīgi turpināja stiprināt komunikāciju ar novada 

iedzīvotājiem, izmantojot daudzveidīgus saziņas kanālus. Galvenais uzsvars tika likts uz informācijas 

pieejamības nodrošināšanu, iedzīvotāju iesaistes veicināšanu lēmumu pieņemšanā un novada 

atpazīstamības stiprināšanu. 

Pašvaldība aktīvi izmanto dažādus vizuālās identitātes elementus – tai ir savs ģerbonis, 

karogs, himna un vienotas dokumentu veidlapas. Novadam ir arī savs sauklis un logotips, kā arī 

izstrādāta Ludzas novada zīmola stratēģija un vizuālā identitāte, kas palīdz veidot vienotu un 

atpazīstamu tēlu. 

Lai iedzīvotājiem nodrošinātu aktuālu informāciju, tiek uzturēta un regulāri atjaunināta 

oficiālā tīmekļvietne www.ludzasnovads.lv, kā arī aktīvi tiek izmantoti sociālie tīkli, īpaši Facebook, 

kur pašvaldība regulāri publicē ziņas par notikumiem un aktualitātēm novadā. 

Svarīga iedzīvotāju informēšanas un līdzdalības forma ir arī domes sēžu tiešraides, kuras 

iespējams skatīties tiešsaistē, tādējādi sniedzot iespēju ikvienam sekot līdzi pašvaldības lēmumu 

pieņemšanas procesam. 

2024. gadā uzsākts darbs pie iedzīvotāju padomju izveides, lai veicinātu sabiedrības līdzdalību 

pašvaldības lēmumu pieņemšanā un stiprinātu vietējo kopienu interešu pārstāvniecību. Vienlaikus 

izstrādāts arī līdzdalības budžeta modelis, kas ļaus iedzīvotājiem tieši iesaistīties budžeta plānošanā 

un piedāvāt projektus, kas uzlabo dzīves vidi novadā. 

Papildus tam pašvaldība sadarbojas ar reģionālajiem un valsts medijiem. Regulāri tiek 

sagatavoti sižeti radio stacijām “Ef-Ei” un “Latgales radio”, kā arī televīzijas sižeti, kas tiek pārraidīti 

Re:TV un TV24 kanālos, informējot sabiedrību par nozīmīgākajiem notikumiem un iniciatīvām Ludzas 

novadā. 

http://www.ludzasnovads.lv/


 

51 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Lai veicinātu sabiedrības saliedētību un iedzīvotāju līdzdalību, pašvaldība organizē dažādus 

konkursus, jubilāru godināšanu, kā arī kultūras, sporta un uzņēmējdarbības pasākumus. 

Būtisku lomu sabiedrības līdzdalībā spēlē arī pašvaldības atbalsts nevalstiskajām 

organizācijām. Pašvaldība piešķir līdzfinansējumu biedrībām, nodibinājumiem un reliģiskajām 

organizācijām, kuras īsteno sabiedriski nozīmīgus pasākumus un projektus Ludzas novadā.  

7.2. KOMUNIKĀCIJA E-VIDĒ 

2024. gadā Ludzas novada pašvaldība, tās iestādes un struktūrvienības aktīvi informēja 

iedzīvotājus par domes pieņemtajiem lēmumiem, īstenotajiem projektiem, kā arī par 

uzņēmējdarbības, kultūras, sporta, izglītības un tūrisma norisēm novadā. Sabiedrības informēšana 

galvenokārt notika, izmantojot Ludzas novada pašvaldības un tās struktūrvienību uzturētos digitālos 

komunikācijas kanālus – tīmekļvietnes un sociālo mediju platformas. 

Ludzas novada pašvaldības oficiālā tīmekļvietne www.ludzasnovads.lv kalpo kā centrālais 

informācijas avots. Katru darba dienu sadaļā “Jaunumi” tiek publicēti vairāki tematiskie raksti, kas 

papildināti ar attēliem un aprakstiem, padarot informāciju vizuāli pievilcīgu un vieglāk uztveramu. 

Tīmekļvietne ne tikai sniedz aktuālo informāciju, bet arī veido novada tēlu, stiprina pašvaldības un 

tās struktūrvienību identitāti un sekmē sadarbību ar masu medijiem un iedzīvotājiem. 

Svarīgu lomu sabiedrības informēšanā ieņem arī pašvaldības profils sociālajā tīklā Facebook, 

kurā ar katru gadu pieaug auditorijas iesaiste. 2024. gadā pašvaldības ziņām platformā regulāri sekoja 

līdzi teju 5000 iedzīvotāju, apliecinot šī kanāla nozīmīgumu iedzīvotāju sasniegšanā un iesaistē. 

7.3. SADARBĪBA AR PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻIEM 

Ludzas novada pašvaldība mērķtiecīgi organizē sadarbību ar plašsaziņas līdzekļiem un 

žurnālistiem, nodrošinot sabiedrībai aktuālu un precīzu informāciju par notiekošo novadā. 2024. 

gadā pašvaldība cieši sadarbojās ar Latgales reģionālo televīziju, radio stacijām “Ef-Ei” un “Latgales 

radio”, kā arī laikrakstu “Ludzas Zeme” līdz tā darbības pārtraukšanai 2024. gada 1. jūlijā. Pēc 

laikraksta slēgšanas pašvaldība izsludināja iepirkumu, lai nodrošinātu informācijas publicēšanu citos 

medijos. 

http://www.ludzasnovads.lv/


 

52 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālistes regulāri, reizi nedēļā, sagatavoja saturu radio 

raidījumiem par Ludzas novada aktualitātēm. Katrs raidījums ilga no 3 līdz 10 minūtēm un atspoguļoja 

nozīmīgākos notikumus un procesus novadā. 

Radio “Ef-Ei” ēterā tika pārraidīti oriģinālraidījumi latviešu valodā ar diviem atkārtojumiem, 

savukārt “Latgales radio” raidījumi izskanēja latgaliešu valodā, arī ar diviem atkārtojumiem. Kopumā 

2024. gadā raidījums “Ludzas novada aktualitātes” katrā no radio stacijām izskanēja teju 100 reizes. 

Televīzijas sižeti par Ludzas novadu tika pārraidīti kanālos LRT – Re:TV un TV24, aptuveni vienu 

reizi divos mēnešos. Šie sižeti sniedza plašākai auditorijai pārskatu par svarīgākajiem notikumiem, 

iniciatīvām un attīstības projektiem novadā, tādējādi sekmējot Ludzas novada atpazīstamību 

reģionālā un nacionālā līmenī. 

  



 

53 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

8. PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI VEIKTIE UN 
TURPMĀK PLĀNOTIE PASĀKUMI 

Ludzas novada pašvaldības darbs notiek saskaņā ar Pašvaldību likumu, kas stājies spēkā 2024. 

gada 1. janvārī un nosaka pašvaldību darbības vispārīgos noteikumus, ekonomisko pamatu un 

pašvaldību kompetenci. Pašvaldības uzdevums ir nodrošināt demokrātisku, tiesisku, efektīvu, 

ilgtspējīgu, atklātu un sabiedrībai pieejamu pārvaldi un pakalpojumus pašvaldības administratīvajā 

teritorijā, kā arī līdzsvarotu pašvaldības pakalpojumu pieejamību. 

2024. gadā Ludzas novada pašvaldība ir nodrošinājusi visu likumā noteikto funkciju 

realizēšanu un veikusi pasākumus, lai nodrošinātu pašvaldības funkciju garantētu realizēšanu 

nākotnē.  

Lai veicinātu Ludzas novada attīstību, pašvaldība arī turpmāk aktīvi darbosies dažādu 

attīstības un investīciju projektu sagatavošanā un īstenošanā, piesaistot finansējumu no 

nacionālajiem, Eiropas Savienības un citiem fondiem un programmām. 

2025. gadā Ludzas novada pašvaldība, kā iepriekš nodrošinās bezmaksas ēdināšanu 

izglītojamiem no trūcīgām, maznodrošinātām, daudzbērnu ģimenēm, 1.–4. klašu skolēniem, 

izglītojamiem ar invaliditāti, izglītojamiem, kas apgūst speciālās izglītības programmu, un Ukrainas 

civiliedzīvotājiem. Tāpat tiks sniegts daļējs finansiāls atbalsts ēdināšanai visiem Ludzas novada 

izglītības iestāžu un pirmsskolas izglītības iestāžu izglītojamiem. Saglabāta arī stipendiju piešķiršana 

vidusskolēniem par labām sekmēm, jauniešu vasaras nodarbinātības pasākumu līdzfinansēšana, kā 

arī lielākā daļa brīvprātīgo iniciatīvu. 

Plānots atjaunot pašvaldības autobusu parku, iegādājoties 3 autobusus skolēnu 

pārvadāšanai, kas ir ļoti būtiski, jo esošais pašvaldības autoparks ir stipri novecojis. 

Ņemot vērā ekonomisko situāciju valstī, kas ietekmē pierobežas iedzīvotāju labklājību, 

pašvaldība sociālo aizsardzību ir izvirzījusi par vienu no savām prioritātēm, budžetā plānojot 8,106 

milj. EUR jeb 17,9 % sociālajai jomai. Šie izdevumi ievērojami palielinājušies minimālā atalgojuma 

celšanas dēļ, kas ietekmē dažu pabalstu apmēra aprēķinu. Saspringtu budžeta situāciju ir radījuši arī 

citi faktori. Lai arī šogad ir palielinājusies dotācija no Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda (1,810 



 

54 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

milj. EUR) un piešķirts finansējums pierobežas stiprināšanai 822 637 EUR apmērā, izdevumi kopumā 

ir palielinājušies par 3,534 milj. EUR. Sakarā ar to, ka uz pārskata gada beigām pašvaldība ir izveidojusi 

brīvo naudas līdzekļu atlikumu no pašu līdzekļiem 2 686 810 EUR apmērā, Ludzas novada pašvaldības 

vadība uzskata, ka tā spēs pārvarēt radušos situāciju, nepieciešamības gadījumā pārskatot izdevumu 

prioritātes un veicot nepieciešamos budžeta grozījumus. 

Pašvaldības darbība, lai panāktu pamatfunkciju izpildi, būs vērsta uz novada iedzīvotāju 

interešu ievērošanu, nodrošinot viņu ekonomiskās, sociālās un kultūras vajadzības. Lai veicinātu 

Ludzas novada attīstību, pašvaldība aktīvi darbosies pie dažādu attīstības un investīciju projektu 

sagatavošanas un īstenošanas: tiks piesaistīts finansējums no nacionālajiem un Eiropas Savienības 

fondiem, kā arī aizņēmumu līdzekļi. Projektu izstrādē lielāka uzmanība tiks pievērsta 

uzņēmējdarbības vides uzlabošanai, tostarp ceļu un ielu sakārtošanai (tiks uzsākta 7 ielu un ceļu 

pārbūve Ludzas novadā); vides pieejamības nodrošināšanai (lifta ierīkošana Ludzas novada 

bibliotēkas ēkā), publiskās ārtelpas infrastruktūras attīstībai, kā arī sociālās infrastruktūras pilnveidei. 

Novada līdzsvarotas un ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai tiek izstrādāti vairāki plānošanas 

dokumenti: Ludzas novada teritorijas plānojums un Ilgtspējīgas enerģētikas un klimatneitralitātes 

rīcības plāns 2024.–2030. gadam. 

2024. gada beigās tika apstiprināta Energopolitika un Energoefektivitātes plāns, tādēļ 

2025. gadā īpaša uzmanība tiks pievērsta energoefektivitātes pasākumu īstenošanai. Plānots veikt 

ielu apgaismojuma pakāpenisku nomaiņu uz LED gaismekļiem, apkures katlu nomaiņu pagastu 

pārvaldēs un citus pasākumus. Energopolitikas mērķu sasniegšanai ir izstrādāti un tiks realizēti 

projekti, piemēram, inovatīvs sadarbības projekts “Ēkas siltumapgādes sistēmas viedā vadība”. Šī 

projekta ietvaros tiks ieviesti siltumenerģijas ekonomijas pasākumi vairākās pašvaldībai piederošajās 

ēkās, izmantojot automātiskās vadības sistēmas un digitālās tehnoloģijas. Otra projekta ietvaros tiks 

iegādāts bezemisiju autobuss un uzlādes iekārta, lai uzlabotu pašvaldības pakalpojumus, veicinātu 

skolu sasniedzamību un samazinātu siltumnīcefekta gāzu emisijas. Visus šos pasākumus koordinēs 

energopārvaldnieks, kurš darbu uzsāka 2025. gadā. 

Pašvaldība ik gadu nodrošina iedzīvotājiem iespēju piesaistīt pašvaldības līdzfinansējumu 

dažādām aktivitātēm: daudzdzīvokļu dzīvojamo pagalmu labiekārtošanai, vēsturiskā centra ēku 



 

55 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

atjaunošanai, uzņēmējdarbības attīstīšanai, energoefektivitātes pasākumu veikšanai, nevalstisko 

organizāciju līdzdalības un piederības veicināšanas projektiem un pasākumiem. 

Turpināsies darbs pie pašvaldības sniegto pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanas un 

izmaksu samazināšanas, optimizējot iestāžu un struktūrvienību darbību. Projekta “Pakalpojumu 

sniegšanas reformas atbalsts” ietvaros tiks izveidoti 18 Valsts un pašvaldību vienoto klientu 

apkalpošanas centri pagastu bibliotēkās. 

Budžetā ir izveidota apakšpozīcija “Jauniešu darbs”, kas paredzēta jauniešu iesaistei novada 

sabiedriskajā dzīvē, dodot viņiem iespēju realizēt savas idejas, piedalīties lēmumu pieņemšanā un 

aktīvi līdzdarboties novada attīstībā. 

2025. gada budžetā ieviesta arī jauna pozīcija “Līdzdalības budžets”, paredzot tai 25 000 EUR, 

kas ļaus Ludzas novada iedzīvotājiem tieši piedalīties lēmumu pieņemšanā. Līdzdalības budžeta 

ietvaros iedzīvotāji būs aicināti iesniegt projektu ideju priekšlikumus, par kuru īstenošanu lems citi 

novada iedzīvotāji, balsojot par tiem. Šāda pieeja ļaus Ludzas novada sabiedrībai aktīvi iesaistīties 

novada attīstības procesā un ietekmēt publisko līdzekļu izlietošanu. 

Sabiedriskās kārtības, drošības nodrošināšanai un civilās aizsardzības pasākumu ieviešanai 

2025. gadā plānota Ludzas novada Pašvaldības policijas darbinieku skaita palielināšana. 

2024. gadā ir paveikti vairāki nozīmīgi darbi infrastruktūras objektu attīstībai, ceļu 

infrastruktūras, publiskās ārtelpas sakārtošanai, vides pieejamības nodrošināšanai. Iesāktie darbi tiks 

turpināti arī 2025. gada budžetā paredzētā finansējuma ietvaros. Papildus projektu ieviešanai notiks 

arī darbs pie jaunu ieceru apzināšanas, to tehniskās dokumentācijas izstrādes, lai nodrošinātu 

projektiem augstas gatavības stadiju finansējuma piesaistīšanai. 2025. gadā plānots izstrādāt 

tehnisko dokumentāciju Ludzas pilsētas parka celiņu seguma atjaunošanai, stāvlaukuma pārbūvei pie 

Ludzas Kultūras nama, kā arī pansionāta “Mūsmājas” tehniskās dokumentācijas izstrāde virtuves 

pārbūvei. 

Ludzas novada pašvaldība turpinās īstenot stingru un pārskatāmu finanšu politiku, kas balstīta 

uz ilgtspējīgas attīstības principiem. Galvenais uzsvars tiks likts uz precīzu finanšu plānošanu un 

uzskaiti, regulāru budžeta izdevumu kontroli un efektīvu līdzekļu izmantošanu. Šāda pieeja 



 

56 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

nodrošinās gan pašvaldības funkciju pilnvērtīgu izpildi, gan ekonomisko izaugsmi, vienlaikus 

saglabājot finanšu sistēmas caurskatāmību un attīstības plānu pēctecību. 


